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Ένα άγγιγμα…
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ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

"Χαιρετισμός 
Προέδρου 
Ε.Α.Α.Α. στο Βίτσι"

ΕΛΕΥΘΕΡΕΣ  ΣΚΕΨΕΙΣ

ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ
ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ

wσελ. 3

ΕΠΕΤΕΙΑΚΗ ΟΜΙΛΙΑ ΣΤΙΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΜΝΗΜΗΣ
ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΣΤΟ ΓΡΑΜΜΟ- ΒΙΤΣΙ
Γράφει ο Υπτγος ε.α. 
Ιωάννης Δεβούρος 
Πρόεδρος Ε.Α.Α.Σ.
Αγαπητοί συνάδελφοι , φίλοι και φίλες
Με ιδιαίτερη χαρά σας βλέπω
κοντά μας για άλλη μια χρονιά
στα ιερά αυτά χώματα, όπου πριν
από 74 χρόνια, καλοκαίρι του
49΄εξασφαλίστηκε :

Η ελευθερία της Πατρίδος μας 
Η εδαφική της ακεραιότητα και 
Η λειτουργία του Δημοκρατικού  πολιτεύ-
ματος με τη νίκη του Ελληνικού Στρατού επί
των ξενοκίνητων ανταρτικών δυνάμεων
του αυτοαποκαλούμενου ‘’ Δημοκρατικού
Στρατού ‘’
Ευχαριστώ θερμά το Τοπικό Παράρτημα
της Ενώσεως για την άρτια οργάνωση της
εκδήλωσης και όλους εσάς για την παρου-
σία σας.
Βρισκόμαστε σε υψόμετρο 1850 μ. του
ορεινού συγκροτήματος του ΒΕΡΝΟΥ,
γνωστού ως ΒΙΤΣΙ. Αυτό το βουνό είναι ένα
φυσικό κάστρο μεταξύ Φλώρινας, Καστο-
ριάς και Πρεσπών. Η στρατιωτική του αξία
αναγνωρίστηκε από τις ανταρτικές δυνά-
μεις και με τα κατάλληλα έργα οχύρωσης
και πυκνή επάνδρωση ενίσχυσαν την φυσι-
κή του διάσταση ,καθιστώντας το άπαρτο

φρούριο .
Από εδώ ξεκίνησε το καλοκαίρι του 1949 το
ξήλωμα των ανταρτών για να ολοκληρωθεί
τον Αύγουστο στο Γράμμο.
Εδώ έπεσαν ηρωικά μάρτυρες του Έθνους
και της δημοκρατίας Ελληνόπουλα πιστά
στον όρκο τους και στις εντολές της Πο-
λιτείας.
Η επίσκεψή μας στα μνημεία των πεσόντων
του Ελληνικού Στρατού (Ε.Σ.) στα πανέμορ-
φα και άγια χώματα της Ηπείρου, έχουν
σκοπό την  απότιση  φόρου  τιμής και  μνή-
μης στους Αξιωματικούς, Υπαξιωματικούς
και  Οπλίτες  του  Ε.Σ οι οποίοι πολέμησαν
τραυματίστηκαν  και έδωσαν τη ζωή τους,
στις  πολεμικές  επιχειρήσεις, για την κατα-
στολή της καθοδηγούμενης από ξένα κέν-
τρα επιρροής  κομμουνιστικής  ανταρσίας.
Σε καμία περίπτωση ΔΕΝ αποτελούν ‘’
γιορτές μίσους ’’ , όπως έντεχνα και μερο-
ληπτικά μας αποδίδουν συγκεκριμένοι κύ-
κλοι και φυσικά, δεν αναπαράγουν πάθη
του παρελθόντος. Είναι ξεκάθαρο ότι έχου-
με ενστερνιστεί πλήρως τη λήθη και έχουμε
προχωρήσει μπροστά.
Για εμάς δεν υπάρχουν διαχωρισμοί και
ρατσιστικές διακρίσεις.
Τη δεκαετία 40’-50’ οι Έλληνες της ηρωι-
κής εκείνης γενιάς κλήθηκαν μόνοι αυτοί
από όλα τα Ευρωπαϊκά κράτη να αντιμετω-
πίσουν με τη σειρά:
Την Ιταλία στις βουνοκορφές της Βορείας
Ηπείρου,

Την Γερμανία στην Μακεδονία μας, τη Μέ-
ση Ανατολή, το Ρίμινι της Ιταλίας και τα Αι-
γαιοπελαγίτικα νησιά,
τον Βουλγαρικό σωβινισμό σ’ όλη την αι-
ματοβαμμένη Μακεδονία και Θράκη μας,
είτε ως στρατεύματα κατοχής, είτε ως κομι-
τατζίδικα σώματα στην Κεντρική και Δυτική
Μακεδονία, συνεργαζόμενα αγαστά με τα
λοιπά Ιταλικά και Γερμανικά στρατεύματα
κατοχής, και τέλος
τον εγχώριο κομμουνισμό ευρισκόμενο
σε απόλυτη συνεργασία με τον Αλβανικό,
Γιουγκοσλαβικό και Βουλγαρικό εθνικισμό
ντυμένο πλέον με το μανδύα της μαρξιστι-
κής ιδεολογίας.
Η τελευταία πράξη αυτού του 10ετούς δρά-
ματος δόθηκε σ’ αυτές τις κορφές που μας
περιτριγυρίζουν εδώ στο Γράμμο. 
Έχουν περάσει  74 χρόνια από το καλοκαίρι
του 1949 όταν οι δυνάμεις του Ελληνικού
Στρατού υπό την διοίκηση του Στρατάρχου
Αλέξανδρου Παπάγου κατέλαβαν  τα ισχυ-
ρά οχυρά των κομμουνιστών ανταρτών,
στις κακοτράχαλες αετοράχες  του Γράμ-
μου και του Βιτσίου, γεγονός  που σήμανε
το τέλος του καλουμένου εμφυλίου πολέ-
μου που στοίχισε στην χώρα 110.000 νε-
κρούς  και με πολύ σοβαρές συνέπειες σε
όλα τα επίπεδα ανάλυσης, γεωπολιτικό, οι-
κονομικό, εθνικό, κοινωνικό, ιστορικό.
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Δραστηριότητες Παραρτημάτων
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Από την Κρήτη
έως τον  Έβρο

ΠΑΡΑΔΟΣΗ 
ΠΑΡΑΛΑΒΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΜΤΣ 
και ΝΙΜΤΣ

ΟΙ ΔΙΑΒΙΒΑΣΕΙΣ ΕΟΡΤΑΣΑΝ
ΤΟΝ ΠΡΟΣΤΑΤΗ ΤΟΥΣ
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Όροι για την δημοσίευση
στην EΘNIKH HXΩ
1. Το κείμενο να αναφέρεται σε θέμα γενικού ενδιαφέροντος, να

έχει περιορισμένη έκταση, να μην υπερβαίνει τις εννιακόσιες
(900) λέξεις, να είναι σε ηλεκτρονική μορφή και ουχί δακτυλο-
γραφημένο ή χειρόγραφο.

2. Να είναι ενυπόγραφο με όλα τα στοιχεία του συντάκτη- απο-
στολέα

3. Να μην είναι υβριστικό, συκοφαντικό και να μην περιλαμβάνει
προσωπικές επιθέσεις και αντιπαραθέσεις αλλά και να μην πε-
ριέχει ευχαριστίες και επαίνους.

4. Να μην υπηρετεί κομματικές σκοπιμότητες.
5. Να τηρείται η δεοντολογία που υπαγορεύεται από τις αρχές και

αξίες που υπηρετήσαμε.
6. Τα μη δακτυλογραφημένα και απεσταλμένα σε ψηφιακή μορ-

φή δεν θα λαμβάνονται υπόψη.
7. Να μην έχει προηγηθεί η δημοσίευση ή ανάρτηση σε έντυπο

και  ηλεκτρονικό Τύπο
8. Να αναγράφονται υποχρεωτικά, εφόσον υπάρχουν, οι πηγές

των άρθρων.
Σε ότι αφορά τα αποστελλόμενα κείμενα για δημοσίευση
ισχύουν τα εξής:
1. Τα κείμενα εξετάζονται και αξιολογούνται από τη συντακτική

επιτροπή.
2. Ανεξάρτητα από τη δημοσίευση η μη των άρθρων, τα κείμενα,

φωτογραφίες και άλλα σχετικά, δεν επιστρέφονται.
3. Το περιεχόμενο εκάστου άρθρου απηχεί τις προσωπικές από-

ψεις του υπογράφοντος.
4. Λόγω του περιορισμένου χώρου στην εφημερίδα να αποφεύ-

γονται οι νεκρολογίες.
l Για κάθε μεταβολή (αλλαγή διευθύνσεως, απώλεια αξκου κτλ)

τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. να επικοινωνούν στο τηλ. 211 4184935.
Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που επιθυμούν
να δημοσιεύσουν άρθρα να τα στέλνουν δακτυλογραφημένα και
σε ψηφιακή μορφή στη διεύθυνση: eaasgr@gmail.com

Eθνική Hχώ
Mηνιαίον όργανον Ένωσης Aπο-

στράτων
Aξκών Στρατού 
(EAAΣ) - NΠΔΔ

Kωδ.: 2779

Iδιοκτήτης-Εκδότης:

Ένωση Aποστράτων

Aξιωματικών Στρατού

Xαριλάου Tρικούπη 18α

TK 10679 Aθήνα

Tηλέφωνα:

210 3633797

Γραμματεία Προέδρου: 211 4184942

Αντιπροέδρος: 211 4184937

Διευθ. Σύμβουλος: 210 3624495

Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων: 210 3632517

e-mail:eaasgr@gmail.com

www.eaas.gr

Συντακτική επιτροπή:

Αντγος ε.α.  Γουμαλάτσος Μιχαήλ

Σχης (ΠΖ) ε.α Φαραντάτος Αναστάσιος

Αντγος ε.α. Πόκας Χαράλαμπος

Αντγος ε.α. Σκαρμαλιωράκης Κωνσταντίνος

Υπτγος ε.α. Μπολώσης Χρήστος

Δντης Σύνταξης

Αντγος ε.α. Πόκας Χαράλαμπος

Δντης Σύνταξης:

Αντγος ε.α. Γουμαλάτσος Μιχαήλ

DTP-Eκτύπωση:
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Συνέχεια από την πρώτη σελίδα

Γράφει ο
Υπτγος ε.α. 
Ιωάννης
Δεβούρος 
Πρόεδρος
Ε.Α.Α.Σ.
Ο Ελληνικός Στρα-
τός πολέμησε τότε

για να διαφυλάξει  την δημοκρατία, την
ελευθερία και τις αξίες του έθνους,  υπα-
κούοντας  στις  εντολές της νομίμου και
δημοκρατικά εκλεγμένης κυβέρνησης, με
πρωθυπουργό τον κεντρώων πεποιθήσε-
ων, Θεμιστοκλή Σοφούλη. Ακολούθησαν
για ακόμα μια φορά τον δρόμο της τιμής
και  του χρέους  κάνοντας πράξη αυτά που
τους υπαγόρευε η συνείδηση τους και η
φιλοπατρία, με θάρρος και αποφασιστικό-
τητα. Αυτός  ο αγνός πατριωτισμός  είναι
που οδηγεί τους Έλληνες δια μέσου των
αιώνων να κάνουν το καθήκον τους προς
την  πατρίδα, με  τέτοιο ηρωισμό και αυτο-
θυσία, ώστε οι πράξεις τους  ν’ αποτελούν
σημείο  αναφοράς  στην παγκόσμια ιστο-
ρία. 
Δεν είναι τυχαίο  ότι η λέξη Θερμοπύλες
χρησιμοποιείται αυτούσια στην Αγγλική
γλώσσα, για να περιγράψει τον μέχρι
εσχάτων αγώνα!
Το σχέδιο των επιχειρήσεων του Ελληνι-
κού Στρατού , είχε την κωδική ονομασία
«ΠΥΡΣΟΣ» και προβλεπόταν να διεξαχθεί
σε τρεις φάσεις:
Πυρσός Α΄ (2-8 Αυγούστου): Παραπλανη-
τικές επιθέσεις στον ΓΡΑΜΜΟ, με σκοπό
να δημιουργηθεί η αίσθηση ότι εκεί θα εκ-
δηλωνόταν η κύρια επίθεση του ΕΣ, ώστε
να καθηλωθούν οι εκεί δυνάμεις του Δη-
μοκρατικού Στρατού . 
Πυρσός Β΄ (10-16 Αυγούστου): Κυρία
ενέργεια του ΕΣ, για κατάληψη του ΒΙΤΣΙ.
Πυρσός Γ΄ (24-30 Αυγούστου): Τελική
ενέργεια για κατάληψη του ΓΡΑΜΜΟΥ,
ώστε να εξολοθρευτεί ο Δημοκρατικός
Στρατός και να σφραγιστούν τα σύνορα με
την ΑΛΒΑΝΙΑ.
Η 29η Αυγούστου θα έπρεπε να έχει καθιε-
ρωθεί ως επίσημη εορτή, διότι τότε διεσώ-
θη η Δημοκρατία στην χώρα και όχι την 24η

Ιουλίου, ημερομηνία επιστροφής των
επαγγελματιών του πολιτικού συστήματος.
Δυστυχώς σύσσωμο το πολιτικό κατεστη-
μένο της  χώρας  λόγω πολιτικής σκοπιμό-
τητας, η οποία αναμφίβολα αποτελεί  χαρι-

στική  παραχώρηση προς το  τότε ηττηθέν
κομμουνιστικό κόμμα, όχι μόνο δεν καθιέ-
ρωσε την εν λόγω ημερομηνία ως εθνική
εορτή, αλλά  αρνείται πεισματικά να συμ-
μετάσχει στις διοργανούμενες τελετές
μνήμης. Αν η επέτειος αυτή τιμάται κάθε
χρόνο στα μνημεία του όρους  Βίτσι  και
της Βούρμπιανης , αυτό οφείλεται απο-
κλειστικά στην Ένωση Αποστράτων  Αξιω-
ματικών Στρατού, η οποία πιστή στις εθνι-
κές και θρησκευτικές παραδόσεις στους
σκοπούς της και προπαντός στο αμείωτο
ενδιαφέρον της όπως οι νεκροί και οι
αγνοούμενοι των πολύνεκρων εκείνων
επιχειρήσεων  να μη λησμονούνται με το
πέρασμα του χρόνου, προγραμματίζει και
πραγματοποιεί την τελευταία Κυριακή του
μήνα Αυγούστου επιμνημόσυνη δέηση και
καταθέτει δάφνινο στεφάνι μνήμης, τιμής
και ευγνωμοσύνης στα πέτρινα μεγαλο-
πρεπή και επιβλητικά ηρώα, που έχουν
αναγερθεί στις κορυφές των βουνών Βίτσι
και Γράμμου.
Αν η θυσία όλων εκείνων των παλληκα-
ριών που αγωνίστηκαν να διατηρηθεί  η
δημοκρατία στην  χώρα που γεννήθηκε
δεν αναγνωρίζεται σήμερα, αυτό δεν ση-
μαίνει  ότι είναι  δυνατόν  να μειωθεί το μέ-
γεθος  της  προσφοράς τους!
Μέχρι σήμερα, παρά τα εβδομήντα τέσσε-
ρα χρόνια, που περάσανε ανεξίτηλα έμει-
ναν η θυσία, ο ηρωισμός, η αυταπάρνηση,
η αλληλεγγύη, η αξιοπρέπεια των ηρωι-
κών τέκνων – μαχητών της Πατρίδας μας.
Πολέμησαν και έπεσαν υπέρ Πατρίδας
΄΄τοις κείνων ρήμασι πειθόμενοι΄΄ της
Δημοκρατικής Ελληνικής Κυβέρνησης.
Τραγικές και θλιβερές οι εικόνες του πο-
λέμου και της θηριωδίας του αφανισμού
και της βαρβαρότητας της μάχης μέχρι
εσχάτων, θάνατοι αδελφών, γονέων, συγ-
γενών και φίλων, ξεκλήρισμα οικογενειών
και συντήρηση αδυσώπητου μίσους.
Φυσικά η άλλη πλευρά, που έχει κάθε
λόγο να κουκουλώσει τα φρικτά της εγ-
κλήματα, εκδηλώνει  με  «κροκοδείλια
δάκρυα» την «αγανάκτησή» της για την
«πρόκληση», τις  «γιορτές μίσους», την
«αναμόχλευση  των  παθών»  και  άλλα
συναφή, που αποτελούν την μόνιμη επω-
δό των  τελευταίων  εξήντα  ετών. Αυτό
φυσικά  δεν  την εμποδίζει να οργανώσει
τις  δικές της ανάλογες  γιορτές, τις οποί-
ες με φαρισαϊκή υποκρισία βαφτίζει
γιορτές  μνήμης, όπως η πρόσφατη γιορ-
τή, στις 15 Ιουλίου, που τιμήθηκαν τα

ερείπια του νοσοκομείου του ΕΛΑΣ.
Σε όλα αυτά τα ανιστόρητα και μονόπλευ-
ρα  διαβασμένα σκηνικά, απαντάμε ξεκά-
θαρα ότι όλοι εμείς  που θρηνήσαμε θύμα-
τα κατά την  διάρκεια της φονικής και ξενο-
κίνητης  ανταρσίας του ΚΚΕ, έχουμε απο-
δεχτεί  πρώτοι την λήθη και έχουμε δώσει
συγχώρεση!
Για εμάς δεν υπάρχει  ο διαχωρισμός
«εμείς»  και οι «άλλοι».  Είμαστε όλοι Έλλη-
νες! Εκείνο όμως που αρνούμαστε να δεχ-
θούμε είναι  η  παραχάραξη της ιστορίας,
διότι αυτή  περνάει πάνω από τους τάφους
των χιλιάδων θυμάτων  μας, η ιστορική
σκύλευση των οποίων, ισοδυναμεί με κα-
τάπτυστη προδοσία!
Στα  χρόνια που πέρασαν από τις επιχειρή-
σεις στο Γράμμο και το Βίτσι, η άγνοια, η
σκοπιμότητα και οι μισές αλήθειες, οι οποί-
ες κατά κανόνα είναι χειρότερες από το
φανερό ψέμα, συνεργάστηκαν αρμονικά
για να παραποιήσουν την αλήθεια και να
αποπροσανατολίσουν όσον αφορά τις
πράξεις και τα κίνητρα.
Ο πόλεμος αυτός, άφησε βαθιά διχαστικά
σημάδια στους Έλληνες, την κοινωνία και
την πολιτική, για δεκαετίες μέχρις ότου η
Ελληνική Πολιτεία έδωσε το χέρι στους
πλανημένους αντιπάλους της και κήρυξε
την ανάγκη συμφιλίωσης. Κύριοι πρωτα-
γωνιστές του δράματος έδωσαν τα χέρια, η
πολιτική ζωή του τόπου εξομαλύνθηκε και
η κοινωνία ειρήνευσε.
Την ιστορία έχουμε την υποχρέωση να την
μελετούμε και  να την αποδεχόμαστε όπως
είναι, χωρίς  να την τοποθετούμε στην κλί-
νη του Προκρούστη και των σκοπιμοτήτων. 
Τι θα γινόταν, εάν τότε ο Ελληνικός Στρα-
τός δεν νικούσε; Η χώρα μας θα είχε ακο-
λουθήσει την μοίρα των άλλων χωρών της
Αν. Ευρώπης που προσδέθηκαν στο σο-
βιετικό άρμα της «Αριστεράς και της προ-
όδου» και θα είχε μετατραπεί σε ακόμη
έναν δορυφόρο της Μόσχας. Σαν γνήσιοι
και ορθόδοξοι Μαρξιστές – Λενινιστές οι
Ν. Ζαχαριάδης, Λεωνίδας Στρίγκος,  Μάρ-
κος  Βαφειάδης, Γιώργος Σιάντος ή Γέρος
και η πολυμελής παρέα τους, θα είχαν επι-
βάλει την δικτατορία του προλεταριάτου,
την προσωπική τους δηλαδή δικτατορία,
προκειμένου να οδηγήσουν την χώρα μας
στον σοσιαλιστικό μετασχηματισμό. Μια
στυγνή και ανελέητη δικτατορία, η οποία
τηρούμενων των αναλογιών  θα είχε μετα-
τρέψει την χώρα μας σε μια δεύτερη Αλβα-
νία. Οι πατεράδες μας και οι παππούδες

ΕΠΕΤΕΙΑΚΗ ΟΜΙΛΙΑ ΣΤΙΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΜΝΗΜΗΣ
ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΣΤΟ ΓΡΑΜΜΟ- ΒΙΤΣΙ
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μας με τους αγώνες τους, κράτησαν την
πατρίδα ελεύθερη και δημοκρατική. Όμως
οι σκοπιμότητες των πολιτικών έχουν δια-
βρώσει και παραπλανήσει μεγάλο μέρος
του λαού, με αποτέλεσμα την άμβλυνση
της ιστορικής πραγματικότητας. Έτσι η
αλήθεια άλλαξε όνομα και λέγεται μίσος
και το ψέμα, επίσης άλλαξε. Λέγεται πλέον
ιστορία.
Οι υπαίτιοι, λοιπόν, της συμφοράς αυτής, που
έπληξε την πατρίδα μας μεταπολεμικά και
που οδήγησε σε έναν ανελέητο πόλεμο, εξα-
κολουθούν αμετανόητοι να χρησιμοποιούν
εκφράσεις υποτιμητικές και απαξιωτικές για
όσους υπερασπίστηκαν το δικαίωμα του λα-
ού μας για ελευθερία και δημοκρατία. Χαρα-
κτηρίζουν «γιορτές μίσους» τις τελετές μνή-
μης προς τους ανθρώπους αυτούς, στήνουν
τα δικά τους μνημεία (πραγματικού) μίσους.
Μίσους εναντίον των ανθρώπων που θυσία-
σαν τα καλύτερά τους χρόνια και πολλοί από
αυτούς την ίδια τους τη ζωή, για να σώσουν
την πατρίδα από τα νύχια τους. Ένα τέτοιο το-
πόσημο μίσους βρίσκεται μόλις λίγα χιλιόμε-
τρα από το χωριό αυτό, στο χωριό Θεοτόκος,
πάνω στον άξονα Πανταλόφου – Κονίτσης.
Αναφέρομαι στο μουσείο του λεγομένου
«Δημοκρατικού» Στρατού Ελλάδας, με τα
ονόματα εκατοντάδων νεκρών ανταρτών,
ανάμεσα στα οποία συνυπάρχουν και αρκε-
τές δεκάδες αλλοεθνών, κυρίως Βουλγά-
ρων, Αλβανών και φυσικά Σκοπιανών, που
πλαισίωναν τις τάξεις τους με την ιδιότητα του
«Μακεδόνα», όπως αυτοαποκαλούνταν!
Σήμερα, βρισκόμαστε εδώ όχι για να μισή-
σουμε, αλλά για να τιμήσουμε.
Σήμερα, δεν γιορτάζουμε νίκες. Θρηνούμε
για τον αλληλοσπαραγμό και όλα του τα θύ-
ματα.
Σήμερα, δεν θριαμβολογούμε, απλά ευγνω-
μονούμε τους μαχητές του τότε, που μας χά-
ρισαν το ευτυχές για το Έθνος αποτέλεσμα
εκείνων των αγώνων, και που η ίδια η Ιστορία
σήμερα τους δικαιώνει.
Σήμερα, ευχόμαστε ποτέ ξανά να μη ζήσουμε
οι Έλληνες τέτοιο κακό.
Τιμούμε λοιπόν αυτούς που έπεσαν ηρωικά,
πειθόμενοι τοις ρήμασι της Ελληνικής Πολι-
τείας, ανάβουμε το κεράκι μας και προσευχό-
μαστε για την ανάπαυση των ψυχών, όλων
των πεσόντων Ελλήνων στο πεδίο της μάχης.
Οι άνδρες του Ε.Σ που πολέμησαν στο Γράμ-
μο και το Βίτσι, εξασφάλισαν αιώνια δόξα και
έλαβαν τη θέση που τους αρμόζει στο πάνθε-
ον των Ελλήνων Ηρώων.
Η πολιτεία έχει ιστορική ευθύνη τόσο απέ-
ναντι στη μνήμη των ηρωικών υπερασπιστών
της όσο και στην ίδια την ύπαρξή της, να είναι
μπροστάρης στις εκδηλώσεις τιμής και μνή-
μης όπως η σημερινή. Είναι το ελάχιστο
πνευματικό αντίδωρο απέναντι σε ανθρώ-
πους που έκαναν με αυταπάρνηση το χρέος
τους προς αυτήν.
Αθάνατοι!

Του Αντιπτεράρχου (Ι) ε.α.
Κωνσταντίνου Τζαβέλλα, 
Προέδρου  της Ένωσης Αποστράτων
Αξιωματικών Αεροπορίας 

Κυρίες και 
κύριοι,
Ολοι έχουμε
ακούσει μια
ιστορία ηρωι-
σμού με πρω-
τ α γ ω ν ι σ τ έ ς
τους δικούς
μας ανθρώ-
πους, τους

παππούδες και τις γιαγιάδες μας. Τις
μανάδες και τους πατεράδες μας.
Πολλοί θυμόμαστε τους ίδιους να τις
αφηγούνται, αν βέβαια ήταν μέσα
στους τυχερούς που κατάφεραν να
επιζήσουν. Γιατί εμφύλιος σημαίνει
απώλεια. Οικογένειες ολόκληρες ξε-
κληρίστηκαν, αδέλφια αλληλοσκοτώ-
θηκαν, νεαρά κορίτσια μαυροφορέ-
θηκαν. Αυτό ήταν το τίμημα «της αντί-
στασης στην υποδούλωση» είχε πει
ο τότε πρόεδρος των ΗΠΑ, Χάρρυ
Τρούμαν, ενώπιον της Κοινής Συνε-
δριάσεως του Κογκρέσου των ΗΠΑ,
τον Μάρτιο του 1947.
Και όταν η νομιμότητα στην Ελλάδα
μας οργανώθηκε και ξεκίνησαν οι
μάχες…..
«Πιστεύω» είχε πει ο Τρούμαν,«ότι η
πολιτική των ΗΠΑ οφείλει να είναι η
υποστήριξη των ελεύθερων λαών που
αντιστέκονται στην υποδούλωση. Εάν
η Ελλάδα έπεφτε στον έλεγχο κάποι-
ας ενόπλου μειοψηφίας, η σύγχυση
και η ανωμαλία θα μπορούσαν να εξα-

πλωθούν με ευκολία σε όλη την Μέση
Ανατολή………..Αν παραλείψουμε να
βοηθήσουμε την Ελλάδα τη κρίσιμη
αυτή στιγμή, βαρύτατες θα είναι οι συ-
νέπειες τόσο για την Δύσιν όσο και διά
τη Ανατολή. Οφείλουμε να αναλάβου-
με άμεση και αποτελεσματική δρά-
ση.»
«ΑΕΤΟΣ, ΙΕΡΑΞ, ΠΕΛΑΡΓΟΣ, ΚΥ-
ΚΝΟΣ, ΚΟΡΑΞ, ΤΙΓΡΙΣ, ΛΑΙΛΑΨ, ΕΡΙ-
ΝΥΣ, ΠΕΡΓΑΜΟΣ, ΙΕΡΑΞ, ΧΑΡΑΥΓΗ,
ΚΟΡΩΝΙΣ, ΠΕΡΙΣΤΕΡΑ, ΠΥΡΑΥΛΟΣ.
Αυτές ήταν οι κυριότερες επιχειρή-
σεις που διεξήχθησαν από τον ηρωικό
Εθνικό Στρατό εναντίον των κουμου-
νιστών τη διετία 1947- 1949. Εδώ που
βρισκόμαστε πραγματοποιήθηκαν και
οι τελικές επιχειρήσεις ΠΥΡΣΟΣ Α’,
ΠΥΡΣΟΣ Β’, ΠΥΡΣΟΣ Γ’.
Έπειτα από τρεισήμισι χρόνια σκλη-
ρών θυσιών και αγώνων, κατά την
διάρκεια των οποίων η χώρα υπέστη
καταστροφές μεγαλύτερες από αυτές
του Β’ΠΠ, ο ένοπλος Κομουνισμός πε-
τάχτηκε στην κυριολεξία εκτός των
συνόρων της πατρίδας μας και επα-
νήλθε η ειρήνη.
Η ΠΑ παρά το γεγονός ότι μετά τον
Β’ΠΠ είχε εστιάσει τη ανασυγκρότη-
ση, οργάνωση και εκπαίδευση, διέθε-
σε τις Μοίρες Διώξεως, 335Μ, 336Μ
και 337Μ, τα Τρία Σμήνη Αναγνώρι-
σης 345Σ, 346Σ και 347Σ, την Μοίρα
Μεταφορών 355ΜΜ και μία Μοίρα
Βομβαρδισμού που συγκροτήθηκε το
1949 με τα νεοπαραληφθέντα αερο-
σκάφη Helldivers, στις ανάγκες των
επιχειρήσεων από τον Αύγουστο του
1946. Με επιχειρήσεις υποστήριξης,

επιθετικές αναγνωρίσεις και ρίψεις
εφοδίων. Στην αρχή ήταν περιορισμέ-
νης κλίμακας και η συνεργασία με τον
Στρατό υποτυπώδης. Όμως το 1947
συγκροτήθηκε την Ανωτέρα Διοίκη-
σης Αεροπορίας η οποία ανέλαβε τον
επιχειρησιακό έλεγχο των Μονάδων
και τον συντονισμό με τον Στρατό. Τα
αποτελέσματα ήταν σπουδαία. Η Ελ-
ληνική Αεροπορία εκτέλεσε  22.750
πολεμικές αποστολές, επιθετικής
αναγνώρισης, περικυκλώσεις εχθρι-
κών δυνάμεων, τακτικές αναγνωρί-
σεις για συλλογή πληροφοριών, βομ-
βαρδισμούς, επεμβάσεις επί του πεδί-
ου μάχης, ρίψεις εφοδίων επ’ ωφε-
λεία του πυροβολικού και διάφορες
μεταφορές. 53 ήταν  οι νεκροί ήρωες,
εκ των οποίων 25 φονεύθηκαν κατά
την διάρκεια των επιχειρήσεων και 28
σε διάφορα αεροπορικά ατυχήματα.
Κυρίες και κύριοι,
Στον εμφύλιο πόλεμο τα όρια είναι
θολά και δυσδιάκριτα. Ο πολίτης γί-
νεται στρατιώτης, ο γείτονας, ο συγ-
γενής ακόμα και ο αδελφός μπορεί
να γίνει εχθρός. Ενας εχθρος που
μετά τη μάχη δεν αποχωρεί αλλά
συνεχίζει να μοιράζεται τον ίδιο τό-
πο, την ίδια γειτονιά. Το τραύμα που
μένει, αφήνει τα ίχνη του στις επό-
μενες γενιές και για να επουλωθεί
χρειάζεται συγχώρεση. Συγχώρεση
αλλά όχι λήθη. Συγχώρεση και τιμή
στη μνήμη όλων εκείνων των
ηρώων που χάθηκαν, για τη δημο-
κρατία, αυτή που ζούμε σήμερα.
Συγχώρεση που προϋποθέτει μια
ΣΥΓΝΩΜΗ.

Χαιρετισμός Προέδρου Ε.Α.Α.Α. στο Βίτσι

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΓΙΑ ΣΥΛΛΟΓΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ  ΣΥΓΓΡΑΦΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ Ε.Α.Α.Σ.

Για την πληρέστερη και ορθότερη συγγραφή της Ιστορίας της Ε.Α.Α.Σ. που έχω αναλάβει να φέρω σε πέρας θα ήθελα να
ζητήσω από τα Παραρτήματα της Ε.Α.Α.Σ και από συναδέλφους ατομικά  αν διαθέτουν να μας αποστείλουν τα εξής:

Πρώτον. Ιστορικά στοιχεία - Ντοκουμέντα, φωτογραφικό υλικό  που να αφορούν  την χρονική περίοδο από Ιδρύσεως της
Ε.Α.Α.Σ μέχρι σήμερα, κυρίως όμως της χρονικής περιόδου 1965 -1975, 

Δεύτερον. Ιστορικά στοιχεία - Ντοκουμέντα που να αφορούν το Παράρτημα τους και συγκεκριμένα χρονολογίες ίδρυσης,
εγκαινίων, κατάργησης, επανίδρυσης, βασικές δραστηριότητες από την ίδρυσή τους μέχρι σήμερα, εκθέσεις πεπραγμένων
και οτιδήποτε άλλο εντυπο και φωτογραφικό υλικό που να αφορά το θέμα. 

Τρίτον. Τεύχη της  "ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ" ή από οποιοδήποτε άλλο ανάλογο έντυπο που να έχει σχέση με το θέμα την χρονική πε-
ρίοδο που εξετάζουμε και κυρίως από το 1976 και πίσω. 

Τέταρτον.Οτιδήποτε άλλο που να αφορά το θέμα (φυλλάδιο, βιβλίο παραπομπές σε ιστοσελίδα κλπ).
Όλα τα παραπάνω για την αποφυγή καθυστερήσεων ει δυνατόν να αποστέλλονται αν πρόκειται για email στο δεύτερο

προσωπικό μου  email:nnikolaou694@yahoo.com .επί 24ώρου βάσεως όπως επίσης και στην γραμματεία της Ε.Α.ΑΣ.  με την
ένδειξη "Υπόψη Ταξχου ε.α. Νικολάου Νικ.”

Ταξίαρχος (ΠΖ) ε.α. Νικόλαος Νικολάου
Γενικός Διαχειριστής Ε.Α.Α.Σ. 

τηλ. 6995364533
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ΔΡΑΜΑ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Άν-

χης ε.α. Χρήστος Μαυρίδης, παραβρέθη-
κε με μέλη του Τ.Σ στις παρακάτω εκδηλώ-
σεις:

- Την 30η Ιουνίου, για τα 110 χρόνια
απελευθέρωσης της Δράμας και κατάθεση
στεφάνου στην προτομή του Σχη Ν.Μιχα-
λόπουλου-Αρκαδικού στον Αρκαδικό
Δράμας.

Την 1η Ιουλίου, στην πόλη της Δράμας
για την 110η επέτειο απελευθέρωσής της
και κατάθεση στεφάνου στο άγαλμα της
Ελευθερίας,.  

- Την 8η Ιουλίου, για την εισβολή των
τούρκων τον Ιούλιο του 1974 και κατάθεση
στεφάνου από τον αντιπρόεδρο Υπτγο ε.α.
Κυριακίδη-Κορτσεκίδη Χαράλαμπο, στο
Μνημείο Πεσόντων Κυπρίων Αγωνιστών
στην πόλη της Δράμας. 

ΑΡΤΑ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Σχης (ΠΖ)

ε. α. Αλέξανδρος Παναγής, παραβρέθηκε με
μέλη του Τ.Σ. στις παρακάτω εκδηλώσεις:

- Την 27η Ιουλίου, στο Πνευματικό Κέντρο
της Ιεράς Μητρόπολης Άρτης, με θέμα:

“ΔΕΝ ΞΕΧΝΩ -  ΚΥΠΡΟΣ 1974 - ΙΣΤΟΡΙΚΗ
ΑΝΑΔΡΟΜΗ -  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  ΜΟΝΑΔΩΝ ΚΑ-
ΤΑΔΡΟΜΩΝ- ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ” , με κεντρικό
ομιλητή τον Καταδρομέα Αντιστράτηγο ε.α.
Ελευθέριο Σταμάτη που την περίοδο 1973-
1974, υπηρετούσε ως Λοχαγός στην Κυπριακή
31 Μοίρα Καταδρομών είχε ενεργό συμμετοχή,
τόσο στο πραξικόπημα της 15ης Ιουλίου 1974,
όσο και στην Τουρκική εισβολή στην Κύπρο.

Ο πρόεδρος του Παραρτήματος, προλόγισε
το θέμα της εκδήλωσης και αναφέρθηκε στα
γεγονότα   που βίωσε ο ίδιος, από την 20η Ιουλί-
ου 1974, που έλαβε το ΦΠ για το 573 ΤΠ, που
ήταν Τάγμα ασφαλείας και έλαβε την εντολή να
μεταβεί στην Κύπρο με πλοίο και τα όσα συνέ-
βησαν, εν πλω, μετά τις απειλές των Αγγλικών
υποβρυχίων .... μέχρι και την εγκατάστασή του
573 ΤΠ στη Ρόδο.

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία
τους, εκτός των συναδέλφων, των πολιτών  και
οι παρακάτω:

Ο Σεβασμιώτος Μητροπολίτης Άρτης κ.
Καλλίνικος, ο Διοικητής της 8ης Μ/Π ΤΑΞ.ΠΖ
Χρήστος Παππάς, ο Διοικητής του 584 Μ/Π ΤΠ
Άνχης (ΠΖ) Αριστείδης Καραμπάς, Βετεράνοι
Αξιωματικοί και Οπλίτες, ο Αντιπεριφεριάρχης
Άρτας κ. Βασίλης Ψαθάς. η  Αντιπεριφερειάρ-
χης Ήπειρου , για θέματα Εθνικής  Άμυνας κ.
Παναγιώτα Μητροκώστα, Θεματικοί Αντιπερι-
φερειάρχες, Περιφερειακοί σύμβουλοι, Αντιδή-
μαρχοι και Δημοτικοί σύμβουλοι, Ο πρόεδρος
του Συνδέσμου Αξιωματικών Άρτας, Γιώργος
Λιβέρης και 30 έφεδροι Αξιωματικοί, ο πρό-
εδρος της ΛΕΦΕΔ  Άρτας Λγος (ΚΔ) Απόστολος
Ευαγγέλου και 14 Καταδρομείς και αριθμός
αποστράτων και φίλοι των Ενόπλων Δυνάμεων. 

- Την 09 Ιουλίου, ημέρα μνήμης και τιμής για
τους  Έλληνες και Φιλέλληνες πεσόντες στην

Μάχη του Πέτα το 1822, στην οποία παραβρέ-
θηκαν:

Ο  Βουλευτής, Γεώργιος Στύλιος ως εκπρό-
σωπος της Βουλής των Ελλήνων, ο Διοικητής
της 8ης Μ/Π Ταξιαρχίας, Ταξίαρχος Γεώργιος
Παππάς , ως εκπρόσωπος του Α/ΓΕΕΘΑ και ο
ΣχηςΠΖ) Νικόλαος Χρηστάκης και ο Διοικητής
του 584 Μ/Π ΤΠ, Ανχης (ΠΖ) Αριστείδης Θεο-
δώρου, ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Αστυνο-
μίας Άρτας, Αστυνομικός Διευθυντής Βασίλειος
Λαγός, ο Διοικητής της Πυροσβεστικής Υπηρε-
σίας Άρτας, Αντιπύραρχος Κωνσταντίνος Κί-
τσιος, με τον Ανθυποπυραγό Κώστα Κοτσιάνη, ο
Αντιπεριφερειάρχης Άρτας κ. Βασίλης Ψαθάς
και οι περιφερειακοί σύμβουλοι, Ιωάννης Κατέ-
ρης, Αναστασία Σίμου/Τάσιου, Φώτης Φώτιος
και η Ουρανία Γκίζα, οι Δήμαρχοι Αρταίων, Γε-
ωργίου Καραϊσκάκη, και Σουλίου, κ.κ. Χρήστος
Τσιρογιάννης, Περικλής Μίγδος και Ιωάννης
Καραγιάννης αντίστοιχα, ο πρώην Δήμαρχος,
Νικολάου Σκουφά, Ευστάθιος Γιαννούλης, ο
Αντιπρόεδρος της Ένωσης αποστράτων Αστυ-
νομικών, Ανθυπαστυνόμος Γιάννης Γεωργού-
λας, ο Πρέσβης της Πολωνίας κ. Artur Lompart,

η Γενική Πρόξενος της Ομοσπονδιακής Δημο-
κρατίας της Γερμανίας, κ. Sibylla Bendig, ο Ανα-
πληρωτής Αρχηγός Αποστολής της Ελβετικής
Πρεσβείας στη χώρα μας, κ. Marc Bruchez. και
ο απόγονος του στρατηγού Νόρμαν που ήταν ο
επικεφαλής του Τάγματος των Φιλελλήνων κ.
Paul Norman.

-  Την 16η Αυγούστου, μέσα σε κλίμα συγκί-
νησης και με τις μνήμες να παραμένουν ζωντα-
νές κι ας πέρασαν 80 χρόνια, από τον σφαγια-
σμό των 317 πολιτών και την ισοπέδωση του
χωριού Κομμένου, από τα γερμανικά στρατεύ-
ματα κατοχής, κορυφώθηκαν οι εκδηλώσεις
στην  μαρτυρική Κοινότητα  με την τέλεση του
μνημόσυνου, χοροστατούντος του Μητροπολί-
τη Άρτας κ.κ. Καλλίνικου.

Στην εκδήλωση  παραβρέθηκαν μεταξύ των
άλλων και οι:  

Ο Διοικητής της 8ης Μ/Π ΤΑΞ.ΠΖ Χρήστος
Παππάς , ο Διοικητής του 584 Μ/Π ΤΠ Άνχης
(ΠΖ) Αριστείδης Θεοδώρου και πρόεδρος την
Ένωσης αποστράτων Αστυνομικών Αντγος ε.α.
Αναστάσιος Ναστούλης

Ν.ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ (ΡΟΔΟΣ)
Την 21η Ιουλίου,

στην έδρα του 6ου
ΕΤΕΘ, στην περιοχή
Καλάθου- Ρόδου,
πραγματοποιήθηκε μία
συγκινητική τελετή και
επιμνημόσυνη δέηση
υπέρ πεσόντων Κατα-
δρομέων. Κατά τη τελε-
τή αποδόθηκαν τιμές
στους πεσόντες άνδρες
της Α’ Μοίρας Κατα-
δρομών και της 354
ΜΤΜ κατά την επιχεί-
ρηση ‘’ΝΙΚΗ’’, που έλα-
βε χώρα την Ν 21/22 Ιουλίου 1974. 

Το Παράρτημα τίμησε τους ηρωικά πεσόντες Αξκούς και Οπλίτες κατά την τουρκική
εισβολή και εκπροσωπήθηκε στην τελετή από τον πρόεδρο και από αριθμών μελών του,
ενώ τα μέλη μας είχαν την ευκαιρία να συναντηθούν  με το ε.ε. προσωπικό της Μονάδος,
με τον Δκτή του ΓΕΕΘΑ/ΔΔΕΕ Υπτγο κ. Κων/νο Αλεξάκη καθώς και τον Δκτή της Μονάδος
Ανχη κ. Οδυσσέα Λουκόπουλο. Στην τελετή παραβρέθηκε το μέλος μας,  Σχης ε.α. κ. Χα-
ρίλαος Κασιδάκης , ο οποίος έλαβε μέρος στις επιχειρήσεις απόκρουσης της τουρκικής
εισβολής , ως Δκτής του 1ου Λόχου του 231 ΤΠ, αρχικά στην περιοχή της Αετοφωλιάς και
μετέπειτα στο ύψωμα Αγριδάκι.  

ΗΡΑΚΛΕΙΟ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος, Άνχης ε.α.

Σταύρος Καλογεράκης, παραβρέθηκε στις παρακά-
τω εκδηλώσεις:

- Την 28η Ιουλίου, στην αποφοίτηση των Δοκίμων
Εφέδρων Αξκων Πεζικού της 2023 Β΄ ΕΣΣΟ, στο
Στρατόπεδο ́ ΄ ΔΑΣΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗ ́ ΄ ( Έδρα ΣΕΑΠ ).

- Την 31η Ιουλίου, στην επίσημη έναρξη του Φε-
στιβάλ του Δήμου Ηρακλείου ́ ΄ Τέχνη καθ΄οδόν
2023, στην Πλατεία Ελευθερίας.

- Την 2η Αυγούστου, στην εκδήλωση για την συμ-
πλήρωση των 110 χρόνων, από την Ένωση της Κρή-
της με την Ελλάδα.

- Την 14η Αυούστου, στον Μεγάλο Πανηγυρικό
Εσπερινό της εορτής της Κοιμήσεως της Θεοτόκου,
στην Ιερή Μονή Παναγίας Καλυβιανής ( Μεσσαρά ).

- Την 15η Αυγούστου, στη Θεία Λειτουργία της
εορτής Κοιμήσεως της Θεοτόκου.

- Την 25η Αυγούστου, στο Αρχιερατικό Συλλεί-
τουργο για τον εορτασμό του Αποστόλου Τίτο, στον
ομώνυμο Ιερό Ναό του Ηρακλείου και στην επιμνη-
μόσυνη δέηση, στον περίβολο του ναού, υπέρ ανα-
παύσεως των ψυχών, των κατά την 25η Αυγούστου
1898, σφαγιασθέντων Χριστιανών από τους Τούρ-
κους και κατέθεσε στεφάνι.
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ΚΑΒΑΛΑ
Από τις 16 Ιουνίου  έως τις 5 Ιου-

λίου,  εορτάστηκαν τα “ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ
ΤΗΣ ΚΑΒΑΛΑΣ” . Ο Πρόεδρος του
Παραρτήματος Υπτγος ε.α. Αλέξαν-
δρος Σιρίτογλου παρέστη και κατέθε-
σε στεφάνι, στις εκδηλώσεις μνήμης
για τα 110 χρόνια από την απελευθέ-
ρωσή της Καβάλας , με κορύφωση
τον εορτασμό, στις 29 Ιουνίου,  του
Αποστόλου Παύλου, πολιούχου της
πόλεως  και ιδρυτή της πρώτης εν Ευ-
ρώπη εκκλησίας στην Καβάλα. 

ΚΕΡΚΥΡΑ
Την 18η Αυγούστου , τελέσθηκε

στις εγκαταστάσεις του ΤΕΘ ΚΈΡΚΥ-
ΡΑΣ η παράδοση - παραλαβή Διοίκη-
σης της Μονάδας παρουσία του Διοι-
κητή της VIII Μ/Π ΤΑΞΙΑΡΧΙΑΣ << VIII
ΜΠ ΗΠΕΊΡΟΥ>> και των Πολιτει-
ακών και Στρατιωτικών Αρχών της
Νήσου .

Την ΕΑΑΣ εκπροσώπησαν ο
απερχόμενος Πρόεδρος του Παραρ-
τήματος Τχης (ΔΒ) ε.α Σαλασίδης Βα-
σίλειος και ο Αντιπρόεδρος Ανχης
(ΑΣ) ε.α Σούκερας Δημήτριος.

Ευχόμαστε και στους δύο αξιόλο-
γους Αξιωματικούς η Υπεραγία Θεο-
τόκος να τους χαρίζει υγεία και να
στέκει Προστάτης και Βοηθός στα
νέα τους καθήκοντα.

ΠΡΕΒΕΖA
Την 02 Ιουλίου, το μέλος του Παραρτήματος

Λγος (ΜΧ) ε.α.Κων/νος Χαιδος παραβρέθηκε
σε μνημόσυνο στον Αρχάγγελο Πρέβεζας εις
μνήμη και ανάμνηση των 79 χρόνων από την Τι-
τανομαχία των Ελληνικών Αντάρτικων Δυνάμε-
ων κατά των Γερμανικών στρατευμάτων κατο-
χής της Ιστορικής μάχης Αρχαγγέλου τον Ιούλιο
1944 υλοποιώντας την συμμαχική επιχείρηση
ΚΙΒΩΤΟΣ.  Μετά την επιμνημόσυνη δέηση έγινε
κατάθεση στεφάνων.  

Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Λγος (ΤΘ)
ε.α. Ιωάννης Γιώτης παραβρέθηκε στις παρακά-
τω εκδηλώσεις:

- Την 07η Ιουλίου, στην ιστορική επέτειο της
Μάχης της Σπλάντζας στην πλατεία Αμμουδιάς
Πρέβεζας που  διοργάνωσαν ο Πολιτιστικός και
Επιμορφωτικός Σύλλογος Αμμουδιάς Σπλάν-
τζας, ο Όμιλος για την UNESCO Πρέβεζας και η
Τοπική Κοινότητα Αμμουδιάς 

Η Μάχης της Σπλάντζας, έγινε στις 4 Ιουλίου
1822, στο χωριό Σπλάντζα (σημερινή Αμμου-
διά), μεταξύ των Ελληνικών δυνάμεων με αρχη-
γό τον Μανιάτη οπλαρχηγό Κυριακούλη Μαυ-
ρομιχάλη και των Τουρκικών δυνάμεων με αρ-
χηγό τον Μουσταφάμπεη.

Η μάχη σταμάτησε χωρίς νικητή, αφού κατά
τη διάρκεια της σκοτώθηκαν και οι δύο αρχηγοί.

Η Ελληνική εκστρατεία στην Ήπειρο απέτυ-
χε , αφού την ίδια μέρα με τη μάχη της Σπλάν-
τζας οι Έλληνες ηττήθηκαν και στο Πέτα της Άρ-
τας. Μετά από αυτή την εξέλιξη οι Σουλιώτες
συνθηκολόγησαν με τους Οθωμανούς και εγ-
κατέλειψαν το Σούλι για τα Επτάνησα. 

- Την 29η Ιουλίου,  στην επιμνημόσυνη δέη-
ση για τους εκτελεσθέντες του χωριού από τα
στρατεύματα ναζιστικής κατοχής. Στη μνήμη
εκείνων που χάθηκαν από τη μανία των ναζιστι-
κών στρατευμάτων, αποδόθηκαν τιμές από τις
πολιτικές αρχές του δήμου Ζηρού και της περι-

φέρειας Ηπείρου, καθώς και από τις στρατιωτι-
κές αρχές του νομού.

- Την 30η Ιουλίου, στην  καθιερωμένη εκδή-
λωση τιμής για τους εκτελεσθέντες πατριώτες
του χωριού Κλεισούρα, αλλά και των άλλων χω-
ριών που βρέθηκαν εκεί. Εψάλλει επιμνημόσυ-
νη δέηση και κατατέθηκαν στεφάνια, ενώ από
τον ιερέα της Κλεισούρας έγινε προσκλητήριο
των ονομάτων των εκτελεσθέντων.  Αποδόθη-
καν τιμές από τις πολιτικές και στρατιωτικές αρ-
χές του νομού. Τον Δήμο Ζηρού εκπροσώπησε
ο Αντιδήμαρχος και μέλος του Παραρτήματος
Πρέβεζας Τχης (ΠΒ) ε.α. Παπαβασιλείου Βασί-
λειος.

ΙΩΑΝΝΙΝA
Όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέτος, το Παράρτημα Ιωαννίνων

της ΕΑΑΣ, πραγματοποίησε τις εκδηλώσεις τιμής και μνήμης, για
τους πεσόντες Αξιωματικούς και Οπλίτες, κατά την περίοδο 1946-
1949.

Οι εκδηλώσεις, άρχισαν με Αρχιερατικό Μνημόσυνο στη
Βούρμπιανη Κονίτσης. Εκεί, ακολούθησε καλωσόρισμα, από τον
Πρόεδρο του Παραρτήματος Ιωαννίνων, ο οποίος αναφέρθηκε
κυρίως, σε όλους όσους συμβάλουν, με οιονδήποτε τρόπο, στην
πραγματοποίηση των εκδηλώσεων αυτών, τους οποίους και ευ-
χαρίστησε, κατονομάζοντας μάλιστα τους περισσότερους.

Ακολούθησε, η σχετική επετειακή ομιλία, από τον Αντιπρό-
εδρο της ΕΑΑΣ, Στρατηγό κ. Γουμαλάτσο Μιχαήλ,  οποίος ανα-
φέρθηκε μεταξύ άλλων, στα πραγματικά γεγονότα, στο Σχέδιο
Επιχειρήσεων “ΠΥΡΣΟΣ” και εστίασε στο ότι η 29η Αυγούστου, θα
έπρεπε να καθιερωθεί ως επίσημη εορτή, διότι τότε διασώθηκε η
Δημοκρατία στην Ελλάδα”. Εξήρε, επίσης, το αγωνιστικό πνεύμα
των μαχητών του Ελληνικού Στρατού και στηλίτευσε την υποκρι-
σία του ΚΚΕ, το οποίο “βλέπει” τα πράγματα, με “άλλα μέτρα και
σταθμά”. Τόνισε ακόμη,  ότι  “για μας δεν υπάρχει ο διαχωρισμός
“εμείς” και οι “άλλοι”” και αναρωτήθηκε τι θα γινόταν αν ο Ελληνι-

κός Στρατός δεν νικούσε. Κλείνοντας, ξεκαθάρισε για μια ακόμη
φορά, ότι “δε βρισκόμαστε εδώ για να μισήσουμε αλλά για να τιμή-
σουμε” και ευχήθηκε όπως “η Πολιτεία, γίνει μπροστάρης στις εκ-
δηλώσεις τιμής και μνήμης, όπως η σημερινή”.

Στη συνέχεια, έλαβε το λόγο, ο Σεβασμιώτατος Μητροπολί-
της, Δρυϊνουπόλεως, Πωγωνιανής και Κονίτσης, κ.κ. Ανδρέας, ο
οποίος αφού μας έκανε γνωστό ότι, την προηγουμένη (26 Αυγού-
στου), πραγματοποίησε Μνημόσυνο, στο Μνημείο του Γράμμου,
στο εκεί εκκλησάκι, διερωτήθηκε, “για ποιά ιδανικά, άραγε αγωνί-
στηκαν οι μαχητές του Γράμμου, αφού η σημερινή Πολιτεία, ψηφί-
ζει Νόμους, με τους οποίους βάλλεται η οικογένεια  (όπως η προ-
βολή των gay pride, κλπ) και άλλοι θεμελιώδεις θεσμοί της κοινω-
νίας μας. Τόνισε επίσης, ότι φυσικά και είναι υπέρ της “Εθνικής
Συμφιλίωσης” αλλά, όχι με τον τρόπο, που “ξεπλένει το ΚΚΕ, από
τα εγκλήματά του” ιδίως, αφού κανένας εκπρόσωπός του, δεν
έχει ζητήσει συγνώμη.

Ακολούθησε, κατάθεση στεφάνων, στο Ηρώο της Βούρμπια-
νης, από τον Σεβασμιώτατο, εκπροσώπων κοινοβουλευτικών
κομμάτων, τον Αντιπρόεδρο της ΕΑΑΣ, τον Πρόεδρο του Συνδέ-
σμου Εφέδρων Αξιωματικών Ν. Ιωαννίνων κ. Κιτσάκη, τους εκ-
προσώπους του Πανελλήνιου Συνδέσμου Αστυνομικών, του Συν-
δέσμου των Αποστράτων της πρώην Χωροφυλακής.

Την κατάθεση στεφάνων, “έκλεισε” o υπερήλικας τώρα (92
ετών) και νεαρός τότε μαχητής του Ελληνικού Στρατού, κ. Φατσέ-
ας, ο οποίος, έρχεται κάθε χρόνο από την Κρήτη, για να αποτίσει
τον οφειλόμενο φόρο τιμής.

Οι εκδηλώσεις στη Βούρμπιανη, ολοκληρώθηκαν με τον Εθνι-
κό μας Ύμνο, ψαλλόμενο από τους προσκυνητές.

Ακολούθησε, Μνημόσυνο, στο Στρατιωτικό Κοιμητήριο της
Πυρσόγιαννης, με τον Γεν. Αρχιερ. Επίτροπο Κονίτσης, τον π. Χε-
ρουβείμ και κατατέθηκε στεφάνι εκ μέρους της Μητροπόλεως και
της ΕΑΑΣ.

Οι εκδηλώσεις συνεχίστηκαν, στο Μαυσωλείο της Κόνιτσας,
όπου και πάλι, μετά το Αρχιερατικό Μνημόσυνο, κατατέθηκε στε-
φάνι εκ μέρους της ΕΑΑΣ και εψάλλη, ο  Εθνικός μας Ύμνος.

Αξίζει να αναφερθεί, η συμμετοχή πολλών προσκυνητών απ’
όλη την Ελλάδα, η συμμετοχή μελών της ΕΑΑΣ, των Παραρτημά-
των Άρτας και Πρέβεζας , με τον Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρό
τους, αντίστοιχα, ενώ ήταν χαρακτηριστική η απουσία της Τοπικής
Αυτοδιοίκησης και εκπροσώπων των παραδοσιακών κομμάτων…

……….. “Εκλογές … γαρ ….”
Το Παράρτημα Ιωαννίνων της ΕΑΑΣ, 

εύχεται σε όλους τους Έλληνες,
ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ ΚΑΙ ΠΑΝΤΑ ΕΛΕΥΘΕΡΑ

ΡΕΘΥΜΝΟ
Την 05η Ιουλίου,  πραγματοποιήθηκε στην ΛΑΦ Ρε-

θύμνου η καθιερωμένη μηνιαία συγκέντρωση-συζήτη-
ση των ε.α. συναδέλφων, μελών του παρ/τος Ρεθύμνου
της ΕΑΑΣ. 

Την 27η Ιουλίου, πραγματοποιήθηκε στο Στρδο
«Λγου Θεοδωράκη Εμμανουήλ» αλλαγή Δκσεως του
547 Α/Μ TΠ. Το Παράρτημα εκπροσώπησε ο Πρόεδρος
Ταξχος ε.α. κος Αντώνιος Κωνσταντάκης επικεφαλής
αριθμού συναδέλφων και παλαιών διοικητών του 547
Α/Μ TΠ.  

Την 12η Αυγούστου, πραγματοποιήθηκε στο Στρα-
τιωτικό Μουσείο Χρωμοναστηρίου εκδήλωση τιμής από
τον Σύλλογο Χρωμοναστηριανών Αττικής «ΠΑΝΑΓΙΑ η
ΚΕΡΑ» προς τον Επίτιμο Α/ΓΕΕΘΑ Στγο Μανούσο Παρα-
γιουδάκη για την εν γένει προσφορά του στο Στράτευμα,
την Πατρίδα και τον Γενέθλιο τόπο του.

Παρευρέθηκαν πολλοί απόστρατοι συνάδελφοι μέ-
λη του Παραρτήματος ,τιμώντας με την παρουσία τους
τον Επίτιμο Α/ΓΕΕΘΑ Στγο Μανούσο Παραγιουδάκη
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ΣΑΛΑΜΙΝΑ
Την 09η Ιουλίου, ο Δήμαρχος

Σαλαμίνος κ. Γεώργιος Παναγόπου-
λος και ο Αρχηγός ΓΕΝ Αντιναύαρχος
Ιωάννης Δρυμούσης ΠΝ,  προέβη-
σαν  στα αποκαλυπτήρια απέριτου
μνημείου με εγχάρακτα τα ονόματα
των Σαλαμινίων πεσόντων ανδρών
Στρατού Ξηράς και Πολεμικού Ναυτι-
κού κατά το Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο.

Την πρωτοβουλία για την κατα-
σκευή του μνημείου είχαν τα τοπικά
Παραρτήματα Σαλαμίνος των Ενώσε-
ων Αποστράτων Αξκών Στρατού και
Ναυτικού, μετά σχετική έρευνα του
Γραμματέα του Παραρτήματος Σαλα-
μίνος της ΕΑΑΝ Πχη (Ε) εα Νικόλαου
Γραμματικού ΠΝ.

Σε σύντομες παρεμβάσεις τους ο
Δήμαρχος, ο Αρχηγός ΓΕΝ και ο Αντι-
δήμαρχος Πολιτισμού Κος Παντελής
Διολέτης τόνισαν τη σημασία να απο-
δίδεται η πρέπουσα τιμή σε αυτούς
που φυλάσσουν τις Θερμοπύλες της
Πατρίδας. Αναφορές στο ιστορικό
έκαναν ο Πρόεδρος του ΔΣ της ΕΑΑΝ
Ανχος εα Θεόδωρος Γερούκης ΠΝ
και ο Πρόεδρος του ΤΣ του Παραρτή-
ματος Σαλαμίνος της ΕΑΑΣ Υπτγος εα
Βασίλειος Μήττας. Την τελετή συντό-

νισε ο Αντιπρόεδρος του Παραρτή-
ματος Σαλαμίνος της ΕΑΑΣ Ταξχος
εα Όθων Κυπριωτάκης.

Μετά τα αποκαλυπτήρια ακολού-
θησε Προσκλητήριο Νεκρών, Κατά-
θεση Στεφάνων από το Δήμαρχο και
τον Α/ΓΕΝ, Σιγή Ενός Λεπτού και
ανάκρουση του Εθνικού Ύμνου. 

Παρέστησαν Βουλευτές της Β’
Πειραιώς της ΝΔ, ο Ταξχος Στέργιος
Καζάκης ως εκπρόσωπος του Α/ΓΕΣ
Αντγου Αγγέλου Χουδελούδη, Δη-
μοτικές και Περιφερειακές Αρχές, ο
Δκτής Ναυστάθμου Σαλαμίνος, ανώ-
τατοι και ανώτεροι Αξκοί του ΠΝ, ο

Αντιπρόεδρος του ΔΣ της ΕΑΑΣ Αντ-
γος ε.α. Μιχαήλ Γουμαλάτσος, οι επί-
τιμοι Δντής Τεθωρακισμένων Αντι-
στράτηγος ε.α. Χ. Χαριτούδης και Υδ-
κτής ΑΣΔΥΣ Αντγος ε.α. Π. Παπαθα-
νασίου, δεκάδες εν αποστρατεία Συ-
νάδελφοι με μέλη των οικογενειών
τους, με επί κεφαλής τους διοργανω-
τές προέδρους των Παραρτημάτων
Σαλαμίνος της ΕΑΑΣ Υποστράτηγο
ε.α. Β.Μήττα, και της ΕΑΑΝ Υπο-
ναύαρχο (Μ) ε.α. Γ.Κουτσούκο ΠΝ,
συγγενείς των πεσόντων και πλήθος
κόσμου.

ΧΑΝΙA
- Την 8η Ιουλίου, σε εκπαίδευση πρώ-

των βοηθειών που διοργάνωσε ο Σύνδε-
σμος Εφέδρων Αξιωματικών Νομού Χανίων
σε συνεργασία με το ΕΚΑΒ Κρήτης, που έλα-
βε χώρα στο αμφιθέατρο του Γενικού Νοσο-
κομείου Χανίων

- Την 6η  Ιουλίου, επίσκεψη στο Αρχαι-
ολογικό Μουσείο Χανίων. Κατά τη διάρκεια
της επίσκεψης είχαν τη δυνατότητα να γνω-
ρίσουν και να θαυμάσουν τα μοναδικά εκθέ-
ματα της περιφερειακής ενότητας Χανίων
στο πέρασμα των αιώνων, τόσο της μόνιμης
συλλογής που καταλαμβάνει τρείς αίθουσες
στο ισόγειο, όσο και της συλλογής «Μητσο-
τάκη» στον πρώτο όροφο.

Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Υπτγος
ε.α. Γεώργιος Φινοκαλιώτης  και  μέλη του
Τ.Σ.,  παραβρέθηκαν στις παρακάτω εκδη-
λώσεις:

- Την 23 Ιουλίου, συνοδευόμενος από
τα μέλη του Τ.Σ. Σχη ε.α. Γεώργιο Ξυλάκη
και  Υπτγο ε.α Εμμανουήλ Σιγιουλτζάκη. Στέ-
φανο, στην εκδήλωση για τους πεσόντες και
αγνοουμένους στην Κύπρο κατά την Τουρκι-
κή εισβολή το 1974, που πραγματοποιήθηκε
στη Μνημείο Πεσόντων Κρητών στην Κύ-
προ.. Στεφάνι κατέθεσε ο Σχης ε.α. Ξυλάκης
Γεώργιος.

- Την 31η Ιουλίου και το μέλος  του Τ.Σ.
Υπτγος ε.α. Σιγιουλτζάκης Εμμανουήλ πα-
ρέστησαν στην τελετή της αλλαγής Διοική-
σεως της 1ης ΜΑΛ στο Μάλεμε στο Στρδο
«ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ».

- Την 3η  Αυγούστου, με τον Γραμματέα
και το μέλος του    Τ.Σ. , Σχη ε.α. Χστοδουλά-
κη Μιχαήλ και Σχη ε.α. Ξυλάκη  Γεώργιο, εί-
χαν συνάντηση με το Πρόεδρο της Πανελλή-
νιας Ομοσπονδίας Στρατιωτικών (Π.Ο.Σ.)
Ταξχο ε.α. Νικολόπουλο Βασίλειο με τον
οποίο συζήτησαν θέματα κοινού ενδιαφέ-
ροντος. 

ΣΑΜΟΣ
- Την 05 και 06 Αυγούστου,

εορτάστηκε με ιδιαίτερη λαμπρό-
τητα στη Σάμο, η μεγάλη εορτή
της Μεταμορφώσεως του Σωτή-
ρος και ταυτόχρονα, η τοπική
εθνική εορτή με την ευκαιρία της
νίκης των Σαμίων έναντι των
Τούρκων τη 6η Αυγούστου 1824
όπου «Χριστός Σάμον έσωσεν».

Με τον ανάλογο σεβασμό και
τιμή πραγματοποιήθηκε Επιμνη-
μόσυνη δέηση και κατατέθηκαν
στεφάνια στον Ανδριάντα του Λυ-
κούργου Λογοθέτη. 

Παρευρέθησαν ο Βουλευτής
Σάμου κ. Χριστόδουλος Στεφανά-
δης, ο Γενικός Γραμματέας Αιγαί-
ου και Νησιωτικής Πολιτικής κ.
Μανώλης Κουτουλάκης, ο Γενι-
κός Γραμματέας Δημόσιας Τάξης
κ. Μάνος Λογοθέτης, ο Αντιπερι-
φερειάρχης Σάμου κ. Βασίλης
Πανουράκης, η Αντιπεριφερειάρ-
χης Προώθησης και Ανάδειξης
Προϊόντων κ. Άννη Ανδρεάδου, ο
Δήμαρχος Ανατολικής Σάμου κ.
Γιώργος Στάντζος, ο δήμαρχος
Δυτικής Σάμου Αλέξανδρος Λυμ-
πέρης, ο υποψήφιος Περιφερει-
άρχης Βορείου Αιγαίου κ. Αλκι-
βιάδης Στεφανής κ.α. 

- Ο Πρόεδρος του Παραρτή-
ματος Ταξχος ε.α. Δημήτριος
Πανταζής με αντιπροσωπεία με-
λών, παρευρέθησαν στην τελευ-
ταία τελετή ορκωμοσίας νεοσυλ-
λέκτων 2023 Δ ΕΣΣΟ , καθόσον
καταργήθηκε στη Σάμο. 



Γράφει ο  Αντγος ΕΛ.ΑΣ ε.α.
Χρήστος Κονταρίδης, 
μέλος του Δ.Σ. 
της Ε.Α.Α.Σ. - πολιτικός
επιστήμων/ιστορικός.

Με την
ονομασία ‘Μάχη
του Ρίμινι’ είναι
γνωστή η κύρια
επίθεση των
Συμμάχων κατά
τη διάρκεια της
ιταλικής
εκστρατείας του

Β’ Παγκοσμίου Πολέμου , ως
μέρος της ευρύτερης
επιχείρησης με την κωδική
ονομασία “Operation Olive”
(=Επιχείρηση Ελαία) , δηλαδή
της επίθεσης κατά της
λεγομένης ‘Γοτθικής Γραμμής’
άμυνας των Γερμανών η οποία
επεκτείνετο από την Πίζα έως
το Ρίμινι στις ακτές της
Αδριατικής , έχοντας συνολικό
ανάπτυγμα 350 χιλιομέτρων ,
που διήρκεσε από τις 25
Αυγούστου έως τις 30
Σεπτεμβρίου του 1944.

Ποια ήταν όμως η κατάσταση στα μέτωπα
του πολέμου πριν τον Σεπτέμβριο του 1944;

Μετά την πανωλεθρία της γερμανικής 6ης

Στρατιάς του στρατάρχη Φρίντριχ Βίλχελμ
Ερνστ Πάουλους στο Στάλινγκταντ , τον Φε-
βρουάριο του 1943 , την εκδίωξη των στρα-
τευμάτων του Africa Corps του στρατάρχη
Γιοχάινες Έρβιν Όιγκεν Ρόμελ από την Αφρι-
κή , τη μεγάλη γερμανική ήττα κατά τη μεγά-
λη αρματομαχία του Κούρσκ , τον Ιούλιο του
1943 , την ολοκληρωτική κατάληψη της Σικε-
λίας , στις 17 Αυγούστου του 1943 και την Ιτα-
λική Συνθηκολόγηση , στις 8 Σεπτεμβρίου
του 1943 , που έγινε ταυτόχρονα με τη Συμ-
μαχική απόβαση στο Σαλέρνο της Ιταλίας ,
φάνηκε ότι η ήττα των Γερμανών στον πόλε-
μο ήταν προδιαγεγραμμένη. Ο πόλεμος
όμως θα διαρκούσε πολύ ακόμα.

Στις 22 Ιανουαρίου του 1944 τμήματα του
αμερικανικού VI  Σώματος Στρατού υπό τον
στρατηγό Τζων Λούκας απεβιβάσθησαν στο
‘Αντζιο ,  ενώ στις 18 Μαΐου ολοκληρώθηκαν
οι μάχες του Μόντε Κασίνο , με την πρώθηση
των Συμμάχων έως τη ‘Γραμμή Γκούσταβ’
παρά τη λυσσώδη αντίσταση της επίλεκτης
γερμανικής 4ης Μεραρχίας αλεξιπτωτιστών ,
της μεραρχίας Herman Göring και των με-
ραρχιών Γρεναδιέρων των SS του στρατάρχη
Άλμπερτ Κέσσερλινγκ. Στις 4 Ιουνίου τα πρώ-
τα αμερικανικά άρματα μάχης ‘Sherman
M4A1’ έμπαιναν στη Ρώμη και δύο ημέρες
αργότερα επραγματοποιείτο η μεγάλη από-
βαση στη Νορμανδία. Ο Άξονας έχανε παν-

τού τις μάχες , αφού και στην Ανατολή έναν
μήνα αργότερα η USAAF θα βομβάρδιζε για
πρώτη φορά τις Φιλιππίνες προκειμένου να
αποβιβασθούν κατόπιν εκεί τα πρώτα στρα-
τεύματα που θα απελευθέρωναν τη χώρα
απλό την ιαπωνική κατοχή , ενώ στις 10 Σε-
πτεμβρίου του 1944 , τα σοβιετικά στρατεύ-
ματα του 2ου Λευκορωσικού Μετώπου θα
έφταναν στην αριστερή όχθη του Βιστούλα ,
απωθώντας τα γερμανικά του αντιστρατήγου
των SS Έριχ φον ντεμ Μπαχ Τσελέφσκι. Αυτή
ήταν η κατάσταση του πολέμου στα σημαντι-
κότερα μέτωπα , έως την ανακοπή της πορεί-
ας των Συμμαχικών δυνάμεων έμπροσθεν
της ‘Γοτθικής Γραμμής’ άμυνας των Γερμα-
νών , βορείως της Φλωρεντίας.

Κατά την επιχείρηση “Operation Olive”
έλαβαν συνολικά μέρος 20 Συμμαχικές Με-
ραρχίες , με επικεφαλής τον Βρετανό στρα-
τάρχη Χάρολντ Αλεξάντερ , ενώ τις γερμανι-
κές μεραρχίες που αμύνοντο στη ‘Γοτθική
Γραμμή’ διοικούσε ο στρατάρχης Άλμπερντ
Κέσσερλινγκ. Η ευρύτερη ‘Μάχη του Ρίμινι’
χαρακτηρίσθηκε ως η μεγαλύτερη μάχη από
υλικής πλευράς που έγινε ποτέ σε ιταλικό
έδαφος , αφού πάνω από 1.200.000 στρα-
τιώτες έλαβαν μέρος σ’ αυτήν και έληξε με
νίκη των Συμμαχικών δυνάμεων , παρά του
ότι δεν επετεύχθη η αποφασιστική διάσπαση
του γερμανικού μετώπου. Μετά τις μάχες και
λόγω της επιτυχημένης συμμετοχής της στις
επιχειρήσεις , η ελληνική 3η Ορεινή Ταξιαρ-
χία έλαβε τιμητικά την ονομασία ‘Ταξιαρχία
του Ρίμινι’.

Η ελληνική 3η Ορεινή Ταξιαρχία , συνολι-
κής δύναμης 3.377 ανδρών υπό τον συνταγ-
ματάρχη Πεζικού Θρασύβουλο Τσακαλώτο
(1897-1989) , συνεκροτήθη στο στρατόπεδο
‘Ινσαρίγιε’ του Λιβάνου την 1η Αυγούστου
του 1944 μετά το αποτυχημένο εαμικό στα-
σιαστικό κίνημα της 6ης Απριλίου του 1944 ,

από νομιμόφρονες προς την ‘εξόριστη’ Κυ-
βέρνηση του Εμμανουήλ Τσουδερού αξιω-
ματικούς και στρατιώτες. Από εκεί μετεφέρ-
θη στην Τρίπολη του Λιβάνου και στο ‘Κέντρο
Εκπαίδευσης Ορεινού Αγώνα’ του Σ.Σ.Μ.Α.
(=Συμμαχικό Στρατηγείο Μέσης Ανατολής)
για να ολοκληρώσει την εκπαίδευσή της.

Η ταξιαρχία μετεφέρθη στον Τάραντα της
Ιταλίας , στις 11 Αυγούστου και από εκεί
έφτασε σιδηροδρομικώς στο χωριό Κατόλικα
, 20 χιλιόμετρα νοτίως του Ρίμινι , όπου οι άν-
δρες της ανεπτύχθησαν στο παραλιακό μέ-
τωπο , αρχικά υπό τις διαταγές της νεοζηλαν-
δικής 2ας Μεραρχίας και εν συνεχεία υπό την
καναδική 1η Μεραρχία. Οι Συμμαχικές δυνά-
μεις που θα επιχειρούσαν κατά των Γερμα-
νών αποτελούντο από βρετανικά , Καναδικά ,
νεοζηλανδικά και τα ελληνικά στρατεύματα
της 3ης Ορεινής Ταξιαρχίας , ως τμήματα της
8ης Στρατιάς της Κοινοπολιτείας υπό τον αντι-
στράτηγο σερ Όλιβερ Λις , σε από κοινού
συντονισμό με την αμερικανική 5η Στρατιά
του στρατηγού Μαρκ Κλαρκ. Η αμερικανική
5η Στρατιά θα επιχειρούσε στον δυτικό τομέα
και η βρετανική 8η Στρατιά στον ανατολικό το-
μέα της ‘Γοτθικής Γραμμής’. Αποστολή της ,
ενταγμένης στην 8η Στρατιά , ελληνικής 3ης

Ορεινής Ταξιαρχίας , ήταν η κατάληψη της
πόλης του Ρίμινι , πόλης κτισμένης κοντά
στην ακτή της Αδριατικής θάλασσας ανάμεσα
στους ποταμούς Μαρέκια (ο αρχαίος Αριμί-
νος) και Αούζα , όπου θα αντιμετώπιζε τμήμα-
τα της γερμανικής 1ης Μεραρχίας Αλεξιπτωτι-
στών και της Μεραρχίας Τουρκομάνων του
στρατηγού Τράουγκοτ Χερ.

Η κύρια δράση της ελληνικής ταξιαρχίας
άρχισε το βράδυ της 14ης Σεπτεμβρίου , με τη
συνδρομή διμοιριών Συμμαχικών πολυβό-
λων και τεθωρακισμένων. Την επομένη ημέ-
ρα οι ελληνικές δυνάμεις επετέθησαν στο
αεροδρόμιο του Ρίμινι , το οποίο και κατέλα-

βαν μετά από τριήμερη μάχη. Στις 20 Σεπτεμ-
βρίου οι δυνάμεις έφτασαν κοντά στην πόλη ,
με στόχο την κατάληψη θέσεων στον ποταμό
Αουόζα , στην νότια πλευρά του Ρίμινι και των
νοτίων οικισμών της πόλης του Ρίμινι. Κατό-
πιν σκληρών μαχών το 3ο Τάγμα της ελληνι-
κής 3ης Ορεινής Ταξιαρχίας εξεδίωξε τις γερ-
μανικές δυνάμεις που υπεστήριζαν την πε-
ριοχή Σάντα Μαρία ντε λε Κολονέλε και την
21η Σεπτεμβρίου κατέλαβε όλο το δυτικό
τμήμα υψώνοντας την ελληνική σημαία στο
Δημαρχείο της πόλης , ενώ το 2ο Τάγμα της
ταξιαρχίας άρχισε επιχειρήσεις στο ανατολι-
κό τμήμα της πόλης , όπου κατόπιν νικηφό-
ρων επιχειρήσεων υποχρέωσε τον αντίπαλο
να παραδοθεί. Την 19.30’ ώρα ο δήμαρχος
του Ρίμινι παρέδωσε δια πρωτοκόλλου και
άνευ όρων την πόλη του Ρίμινι στον διοικητή
του 2ου Λόχου του 3ου Τάγματος , λοχαγό Μι-
χαήλ Αποστολάκη , σε κείμενο που συνετάχ-
θη στην αγγλική , ιταλική και ελληνική γλώσ-
σα. Κατόπιν , καναδικές και νεοζηλανδικές
μονάδες απέδωσαν τιμές στην σημαία του
τάγματος για την επιτυχή κατάληψη της πό-
λης.

Κατά τις 9 ημέρες που διήρκεσαν οι μάχες
για την κατάληψη της ευρύτερης περιοχής
του Ρίμινι , οι συνολικές ελληνικές απώλειες
ανήλθαν σε 10 αξιωματικούς και 106 οπλίτες
, ενώ υπήρξαν και 316 τραυματίες (23 αξιω-
ματικοί και 293 οπλίτες).

Στις 9 Νοεμβρίου του 1944 ελληνική 3η

Ορεινή Ταξιαρχία θα επέστρεφε στην Αθήνα
, όπου κατά τον ‘δεύτερο κύκλο’ του συμμο-
ριτοπολέμου τον Δεκέμβριο του 1944 , θα
συμμετείχε στις Μάχες των Αθηνών, μαχό-
μενη στο Γουδί κατά της , δύναμης περίπου
4.000 ανδρών , 2ας Μεραρχίας Στερεάς Ελ-
λάδος του Ε.Λ.Α.Σ. , την οποία θα απωθούσε
, προξενώντας της μάλιστα και σημαντικές
απώλειες.

Η Μάχη του Ρίμινι (14 έως 21 Σεπτεμβρίου 1944)
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23η ΙΟΥΛΙΟΥ 1942

Η ΕΞΟΔΟΣ ΤΟΥ ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ ΝΑΠ. ΖΕΡΒΑ ΣΤΑ ΒΟΥΝΑ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΚΑΤΑΚΤΗΤΩΝ
Γράφει 
ο Κωνσταντίνος Χασόγιας,
Θεολόγος του Ε.Κ.Π.Α.

Τον Οκτώβριο του 1940, μετά την ιταμή
ιταλική πρόκληση και την παραβίαση των ελ-
ληνικών συνόρων από τον ιταλικό στρατό, η
Ελλάδα βρέθηκε να συμμετέχει ενεργά στη
θύελλα του Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου. Ο Εθνι-
κός Κυβερνήτης Ιωάννης Μεταξάς απέρριψε
υπερήφανα το ιταλικό τελεσίγραφο και ο Ελ-
ληνικός λαός ανταποκρίθηκε θετικότατα στην
αξιοπρεπή στάση του Ηγέτη του. Τόσο ο πρω-
θυπουργός Ι. Μεταξάς όσο και ο Ανώτατος
Άρχοντας της Χώρας Βασιλεύς Γεώργιος Β’,
τήρησαν κοινή και αταλάντευτη γραμμή, η Ελ-
λάς θα αμύνετο μέχρις εσχάτων. Έτσι και έγι-
νε. Ακολούθησαν επτά ολόκληροι μήνες
ηρωικής αντίστασης των ελληνικών ενόπλων
δυνάμεων κατά των κατά πολύ υπερτέρων σε
αριθμό και εξοπλισμό ιταλικών και γερμανι-
κών στρατευμάτων. Στα πεδία των μαχών από
την Ήπειρο και τη Μακεδονία, μέχρι την Κρή-
τη, εγράφησαν νέες σελίδες δόξας από τους
Αξιωματικούς και Οπλίτες του Ελληνικού
Στρατού, που προκάλεσαν το θαυμασμό τόσο
των Συμμάχων όσο και των δυνάμεων του
Άξονα. Παρά την ηρωική αντίσταση τον Απρί-
λιο του  1941 επικράτησαν οι υπέρτερες γερ-
μανικές δυνάμεις και  η ελληνική κυβέρνηση
του Εμμ. Τσουδερού με τον Βασιλέα Γεώργιο
Β΄ και το Βασιλικό Ναυτικό αναχώρησαν για
την Αίγυπτο και τη συνέχιση του αγώνα.  

Ο Ε.Δ.Ε.Σ. και 
ο Ναπολέων Ζέρβας

O πόλεμος για τους Έλληνες δε σταμάτη-
σε, αφού ο αγώνας του Ελληνικού Στρατού
και του Βασιλικού Ναυτικού κατά του Άξονα,
συνεχίσθηκε στην Βόρεια Αφρική στο πλευρό
των Συμμάχων. Παράλληλα, στην κατεχομέ-
νη Ελλάδα ξεκινούσε η τριπλή Κατοχή. Κατά
την περίοδο της Κατοχής αναπτύχθηκαν αντι-
στασιακές οργανώσεις, με κυριότερες μετα-
ξύ άλλων το Ε.Α.Μ., τον Ε.Δ.Ε.Σ και την ΕΚΚΑ.
Όσον αφορά τον Ε.Δ.Ε.Σ. που αναπτύχθηκε
στην Ήπειρο και την Αιτωλοακαρνανία αρχη-
γό είχε τον Ναπολέοντα Ζέρβα, ο οποίος ορ-
γάνωσε τον ένοπλο αγώνα κατά των Κατακτη-
τών. Ο Ζέρβας γεννήθηκε το 1891 και είχε κα-
ταγωγή από το ιστορικό Σούλι. Ο ίδιος συμμε-
τείχε στους Βαλκανικούς πολέμους. Κατόπιν
η στρατιωτική του πορεία στιγματίσθηκε από
μελανές στιγμές αφού συμμετείχε σε όλα τα
κινήματα του Μεσοπολέμου ως φανατικός
βενιζελικός αξιωματικός παρά τον όρκο πί-
στεως στον νόμιμο Άρχοντα της χώρας. Μάλι-
στα η ανάμειξη του  στο κίνημα του 1935 του
στοίχησε την απόταξη του από τον Ελληνικό
Στρατό. Έφερε τότε το βαθμό του Αντισυνταγ-
ματάρχη. Το 1937 ο αυτοεξόριστος στο Παρίσι
Νικόλαος Πλαστήρας ήλθε σε επαφή με τους
Ζέρβα, Σπαή και Σταματόπουλο και σχημάτι-
σαν την αρχική ομάδα του Ε.Δ.Ε.Σ. (Εθνικός

Δημοκρατικός Ελληνικός Σύνδεσμος) των
Αθηνών, με στόχο την ανατροπή του καθε-
στώτος της 4ης Αυγούστου και την εκδίωξη
του Βασιλέως Γεωργίου Β’ από την Ελλάδα. Ο
Ε.Δ.Ε.Σ. Αθηνών επιδίωκε πριν τον πόλεμο
για τη δημιουργία μίας κίνησης για την αλλαγή
της μορφής του πολιτεύματος της χώρας. Αυ-
τοί οι στόχοι ωστόσο δεν στάθηκε δυνατόν να
πραγματοποιηθούν λόγω της έναρξης του ελ-
ληνοιταλικού πολέμου. Με την είσοδο των
Γερμανών στην Αθήνα και την έναρξη της κα-
τοχής, νέος στόχος του Ε.Δ.Ε.Σ έγινε η εκδίω-
ξη του κατακτητή, παρά τις όποιες πολιτικές
διαφορές. Ο Μιχαήλ Μυριδάκης αναφέρει ότι
στο καταστατικό του Ε.Δ.Ε.Σ. που συντάχθηκε
το Σεπτέμβριο του 1941, ότι ένας από τους
στόχους της οργάνωσης ήταν και η εγκαθί-
δρυση Λαϊκής Σοσιαλιστικής Δημοκρατίας,
«με τη θέληση του λαού».

Το μέτωπο της Βορείου
Αφρικής το 1942

Οι εξελίξεις των πολεμικών επιχειρήσεων
στο μέτωπο της Β. Αφρικής, συνέβαλαν στη
δημιουργία και στην εκδήλωση ομάδων αντί-
στασης καθώς το 1942 οι γερμανικές δυνά-
μεις υπό τον Ρόμμελ, πίεζαν ασφυκτικά τις
βρετανικές δυνάμεις. Οι Σύμμαχοι για να αγ-
κιστρώσουν γερμανικές δυνάμεις στα Βαλκά-
νια έδωσαν έμφαση στο να δημιουργήσουν
έναν αντιπερισπασμό για τους Γερμανούς
στην Ελλάδα. Παρόλο που ο Ζέρβας στην κα-
τεχομένη Αθήνα, ήταν υπό την παρακολού-
θηση των Ιταλικών κατοχικών δυνάμεων, μέ-
σω της οργάνωσης «ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ» κατάφε-

ρε να έλθει σε επαφή με το Στρατηγείο της
Μέσης Ανατολής, από το οποίο έλαβε την εν-
τολή να σχηματίσει ένοπλο αντάρτικο τμήμα.
Ήδη τον είχαν προσεγγίσει οι Βρετανοί και του
είχε δοθεί προκαταβολικά και η σχετική χρη-
ματοδότηση εκ μέρους του Ηνωμένου Βασι-
λείου.

Η ημερομηνία που επιλέχθηκε για την
έναρξη της ελληνικής εθνικής αντίστασης
από τον Ζέρβα ήταν η 23η Ιουλίου 1942. Μαζί
του είχε τους έμπιστους συνεργάτες του, Κο-
μνηνό Πυρομάγλου, Μιχαήλ Μυριδάκη, Παν-
τελή Κωστάκη, Ιω. Παπαδάκη, και Ηρ. Πετιμε-
ζά, οι οποίοι έφυγαν από την Αθήνα ακολου-
θώντας τον στα βουνά του Βάλτου και της
Ηπείρου. Στον Βάλτο δεν έγινε δεκτός από
τους κατοίκους και οι δημογέροντες του ζήτη-
σαν να απομακρυνθεί από την περιοχή τους
καθώς θεώρησαν ότι η δράση του απότακτου
αντισυνταγματάρχη θα προκαλούσε την οργή
των Ιταλικών δυνάμεων που θα εκδηλώνετο
με αντίποινα εις βάρος των κατοίκων και του
αμάχου πληθυσμού.  Μετά από αυτά τα γεγο-
νότα ο Ζέρβας με τους άνδρες του μετέβησαν
στη Μεγαλόχαρη Άρτας, όπου οι Ηπειρώτες
δέχθηκαν το κάλεσμα του για αγώνα κατά του
Κατακτητή αφού υπήρξε το αντίπαλον δέος
του Ε.Λ.Α.Σ .που ήδη είχε αρχίσει να δείχνει,
έστω κι αμυδρά αρχικά, από ποια πολιτική δύ-
ναμη διευθύνετο.

Η αξία του αγώνα του Ε.Δ.Ε.Σ.
Παρά τις αντιξοότητες που συνάντησε ο

Ζέρβας κατόρθωσε να ιδρύσει ένοπλες ομά-
δες με το όνομα: «Ε.Ο.Ε.Α.» (Ελληνικές Ομά-
δες Ελλήνων Ανταρτών), από αγνούς πατριώ-

τες της Ηπείρου, των περιοχών του Βάλτου
και του Ξηροβουνίου Αιτωλοακαρνανίας,
ονομάζοντας την περιοχή που δρούσε ως
«ΕΛΕΥΘΕΡΑ ΟΡΕΙΝΗ ΕΛΛΑΣ». Ο Ε.Δ.Ε.Σ. συ-
νεργάσθηκε μία και μοναδική φορά με το
Ε.Α.Μ. –Ε.Λ.Α.Σ. του Άρη Βελουχιώτη, για
την ανατίναξη της γέφυρας του Γοργοποτά-
μου τον Νοέμβριο του 1942, με τη βοήθεια
Άγγλων σαμποτέρ. Η χρησιμότητα και η απο-
τελεσματικότητα αυτής της ενέργειας παρα-
μένει έως σήμερα αμφιλεγόμενη. Στα χρόνια
που ακολούθησαν οι δυνάμεις του Ζέρβα
συγκρούσθηκαν με τις κατοχικές δυνάμεις
και κατήγαγον νίκες σε βάρος τους (Επιχείρη-
ση Animals, 4-5 Ιουλίου1943, Μάχη Μακρυ-
νόρους 17-21 Ιουλίου 1943, Μάχη Νεράιδας,
Επιχείρηση Κιβωτός του Νώε 5-10 Ιουλίου
1944, Μάχη Μενίνας 17η Αυγούστου1944
κ.α.). Οι ανταρτικές δυνάμεις του Ν. Ζέρβα
αποδύθηκαν σε έναν δύσκολο αγώνα  τόσο
κατά των Ιταλο-Γερμανικών δυνάμεων, αλλά
και επιβίωσης στα βουνά. Συχνά βρέθηκαν
μάλιστα μεταξύ δύο πυρών αφού ενώ ο Ζέρ-
βας πολεμούσε τον στρατό Κατοχής δεχόταν
πισώπλατη επίθεση από τον Ε.Λ.Α.Σ. ο οποίος
θεωρούσε ως εμπόδιο για τα μελλοντικά πο-
λιτικά του σχέδια την ύπαρξη του Ε.Δ.Ε.Σ. Μά-
λιστα κατά την περίοδο των Δεκεμβριανών
του 1944 οι δυνάμεις του Ε.Δ.Ε.Σ. δέχθηκαν
σφοδρή επίθεση στην Ήπειρο από τον
Ε.Λ.Α.Σ. με συνέπεια να αναχωρήσουν για
την Κέρκυρα.

Αναντίρρητα, ο Ν. Ζέρβας με τους άνδρες
των Ε.Ο.Ε.Α.-Ε.Δ.Ε.Σ., οι οποίοι τραυματίσθη-
καν αλλά και όσοι έπεσαν στις μάχες υπέρ πα-
τρίδος στα χρόνια της τριπλής Κατοχής, έβα-
λαν ένα λιθαράκι στη συμμαχική νίκη. Η δρά-
ση και η προσφορά του Ν. Ζέρβα όπως και
των άλλων εθνικών ανταρτικών ομάδων, ανα-
γνωρίσθηκε επίσημα από την ελληνική πολι-
τεία με το Β. Δ. της 10ης Μαρτίου 1950, ενώ ο
ίδιος έλαβε τιμητικά το βαθμό του Στρατηγού.
Ο αγώνας της εθνικής αντίστασης των Ελλή-
νων κατά των κατακτητών και δη αυτός του Ν.
Ζέρβα, υπήρξε πράγματι ηρωικός και πολύτι-
μος. Διότι όπως σοφά διατύπωσε ο Ουίντσων
Τσώρτσιλ: «Εάν δεν υπήρχε η ανδρεία των
Ελλήνων και η γενναιοψυχία τους, η έκβαση
του Β� Παγκοσμίου Πολέμου θα ήταν αβέ-
βαιη.».

ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ:
Μιχαήλ Ι. Μυριδάκη, Αγώνες της Φυλής-

Η Εθνική Αντίσταση ΕΔΕΣ-ΕΟΕΑ 1941-44,
Τόμος Α’, εκδ. Σιδέρης, Αθήνα, 1976,

Γεωργίου Χ. Κόντου, Ιστορικαί Αλήθειαι
για την Εθνικήν Αντίστασιν των Ελλήνων,  εκδ.
Σπίλιας, Αθήνα, 1991

Ιωάννης Παπαφλωράτος, Ε.Δ.Ε.Σ.-Άγνω-
στες Πτυχές από την Ιστορία της Οργάνωσης,
εκδ. Περισκόπιο 2007,

Ιωάννη Αθανασόπουλου, Στρατηγός Να-
πολέων Ζέρβας, ιστορική βιογραφία, εκδ. Πε-
λασγός, Αθήνα 2020
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ΕΛΕΥΘΕΡΕΣ  ΣΚΕΨΕΙΣ

ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ

ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΜΤΣ και ΝΙΜΤΣ
Πραγματοποιήθηκαν την 11η

Αυγούστου 2023 σε σεμνές τελε-
τές, οι παραδόσεις - παραλαβές
των Προεδρείων των ΔΣ του ΜΤΣ
και του ΝΙΜΤΣ, από τον απερχόμε-
νο Πρόεδρο Αντγο ε.α. Αντώνη
Μυτιληνάκη, στον νεοτοποθετη-
θέντα Πρόεδρο Ταξχο ε.α Δημή-
τριο Χατσίκα, στους αντίστοιχους
χώρους.

Η Ένωση εκφράζει θερμές ευ-
χές για υγεία και μακροημέρευση,
στον απερχόμενο πρόεδρο του
ΜΤΣ.

Στον παραλαμβάνοντα πρό-

εδρο Ταξχο ε.α. Δημήτριο Χατσίκα,
εύχεται υγεία και δύναμη, έχοντας
ισχυρή την πεποίθηση στην συνέχι-
ση της συνεργασίας του με την
Ένωση, αντλώντας την από την πο-
λυετή εμπειρία και τριβή του με συ-
ναφή προς τα νέα του καθήκοντα
θέματα.

Την ΕΑΑΣ στις παραπάνω εκ-
δηλώσεις εκπροσώπησαν, ο Πρό-
εδρός της και  μέλος των ανωτέρω
ΔΣ, Υποστράτηγος  ε.α. Ιωάννης
Δεβούρος, συνοδευόμενος από
τον αντιπρόεδρο της Ενώσεως
Αντγο ε.α. Μιχαήλ Γουμαλάτσο.

Γράφει ο υποστρατήγος
ε.α. Νικολάος Ζαρκάδας

Απίστευτο και όμως
αληθινό. Έλληνες
βουλευτές, αντιπρόσωποι
του κυρίαρχου ελληνικού
λαού, αποφεύγουν να
δώσουν, πριν αναλάβουν
τα καθήκοντά τους, τον
καθιερωμένο όρκο, που
ρητά καθορίζεται από τις
διατάξεις του Συντάγματος
της Πατρίδας μας (παρ. 1
άρθρου 59),

Ο συνταγματικός νομοθέτης κα-
θόρισε υποχρεωτικό τον θρη-
σκευτικό όρκο και μάλιστα σε-

βόμενος απόλυτα τις θρησκευτικές πε-
ποιθήσεις των βουλευτών προέβλεψε
την ορκωμοσία των μεν χριστιανών το
θρήσκευμα “στο όνομα της Αγίας και
Ομοούσιας και Αδιαίρετης Τριάδας”,
των δε “αλλόθρησκων ή ετερόδοξων να
δίνουν τον ίδιο όρκο σύμφωνα με τον
τύπο της δικής τους θρησκείας ή του δι-
κού τους δόγματος” (παρ. 2 άρθρου 59). 

Το ότι “η ελευθερία της θρησκευτι-
κής συνείδησης είναι απαραβίαστη” και
συνταγματικά κατοχυρωμένη (άρθρο
13), η Ελλάδα είχε προβλέψει και καθο-
ρίσει πολύ προ της σύνταξης και ισχύος
του Συντάγματος του 1844, όπως κατα-
δεικνύεται από τη Νομική Διάταξη Ανα-
τολικής Χέρσου Ελλάδος της 15ης Νο-
εμβρίου 1821 κατά την οποία “όλας τας
θρησκείας και γλώσσας δέχεται η Ελ-
λάς, και τας τελετάς και τη χρήση αυτών
κατ’ ουδένα τρόπον εμποδίζει”. 

Βέβαια, το Σύνταγμα δεν αντιμετωπί-

ζει το ενδεχόμενο της ύπαρξης βουλευ-
τού να μην πρεσβεύει κάποια θρησκεία
ή να ανήκει σε θρησκεία που δεν επιτρέ-
πει τον όρκο. Ίσως στην περίπτωση αυτή
θα αρκούσε η διαβεβαίωση “της τιμής
και της συνείδησης του” όπως προβλέ-
πεται από το άρθρο 220 του Κώδικα Ποι-
νικής Δικονομίας. 

Παλαιότερα στο άρθρο 1 του Κανονι-
σμού της Βουλής, καθορίζονταν ότι “οι
ανακηρυχθέντες βουλευτές αναλαμβά-
νουν την εκτέλεση των καθηκόντων
τους, αφού ομώσωσι τον εν άρθρω 64
του Συντάγματος νενομισμένον όρκον”.
Και στη συνέχεια “αρνήσεις ή αντιρρή-
σεις κατά της δόσης του όρκου δεν είναι

επιτρεπταί. Επιφυλάξεις δε προφορικαί
δια βραχέων ή έγγραφοι είναι επιτρε-
πταί καταχωρούμεναι στα επίσημα πρα-
κτικά (Συνταγματικό Δίκαιο Σγουρίτσα,
Τόμος Α΄).

Από τη στάση των αρνηθέντων να
ορκιστούν βουλευτών δημιουργούνται
απλά, εύλογα και καλόπιστα ερωτήμα-
τα:
l Νομιμοποιούνται στη νόμιμη άσκηση

των καθηκόντων τους και στη λήψη
της βουλευτικής αποζημίωσης; Μπο-
ρούν έγκυρα να εκφράζουν και να
ψηφίζουν, δεδομένου ότι προϋπόθε-
ση να αναλάβουν τα καθήκοντά τους
είναι να δίνουν στο Βουλευτήριο και

σε δημόσια συνεδρίαση τον όρκο”. 
l Η άρνηση της ορκωμοσίας προέρχε-

ται από την επίκληση του όρκου “στο
όνομα της Αγίας της Ομοούσιας και
Αδιαίρετης Τριάδας” ή από την προ-
σπάθεια κατάργησης του θεσμού; Εί-
ναι γνωστόν, ότι σε όλα τα Συντάγμα-
τα από το έτος 1844 μέχρι σήμερα
αναγνωρίζεται “επικρατούσα θρη-
σκεία στην Ελλάδα η θρησκεία της
Ανατολικής Ορθόδοξης Εκκλησίας
του Χριστού (παρ. 1 άρθρου 3).

l Πώς εξασφαλίζεται η τήρηση του
Συντάγματος και η εφαρμογή του Κα-
νονισμού της Βουλής; Οι νόμοι και
ιδιαίτερα το Σύνταγμα δεν μπορεί πα-
ρά να είναι σεβαστοί από όλα τα μέλη
μιας συντεταγμένης πολιτείας. Αν αυ-
τό δεν συμβαίνει, τότε οι νόμοι καταρ-
γούνται και το Σύνταγμα αναθεωρεί-
ται.  
Σέβομαι και εκτιμώ τον κοινοβου-

λευτισμό και εκτιμώ τους αντιπροσώ-
πους του ελληνικού λαού, όταν αυτοί με
ευπρέπεια, ήθος και σεβασμό στα σύμ-
βολα της Πατρίδας και της θρησκείας
μας και τους δημοκρατικούς θεσμούς
ασκούν τα βουλευτικά τους καθήκοντα.
Πιστεύω ότι η άρνηση της ορκωμοσίας
τους αποτελεί εκτροπή και ύβρη προς
τους δημοκρατικούς θεσμούς. 

Δεν έχω ούτε την πρόθεση ούτε τις
γνώσεις να επιχειρηματολογήσω υπέρ
ή κατά του δικαιώματος της άρνησης
“του θρησκευτικού όρκου των βουλευ-
τών”. Θεωρώ την απόφαση της άρνησης
ως ατυχή, άστοχη και ως προοίμιο της
επιθυμίας τους για ένα άθρησκο Κρά-
τος, δίχως θρησκευτικά σύμβολα, προ-
σευχή, διδασκαλία και όρκο στη Βουλή,
στα σχολεία και στα δικαστήρια. 

Ευχαριστώ για τη φιλοξενία.    
Θεσσαλονίκη,  28  Ιουλίου  2023.
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Συνθήκη Παρισίων
Γράφει ο Άνχης (ΠΖ)
Ελευθέριος Καυκαλάς 
Δντης 4ου Ε.Γ. / ΣΠΖ

Λόγω της μεγάλης έκτασης
που απαιτεί η ανάλυση του εν
λόγω θέματος, θα
προσπαθήσουμε να
σταχυολογήσουμε στο άρθρο
αυτό μόνο το καθεστώς
αποστρατιωτικοποίησης των
Δωδεκανήσων και στο
επόμενο και τελευταίο θα
αναφερθούμε στο ιδιοκτησιακό
τους καθεστώς. 

Τ α Δωδεκάνησα, παρά το ότι συμμετεί-
χαν ενεργά στην επανάσταση του
1821, δεν κατάφεραν να ενταχθούν

άμεσα στα όρια του νεοσύστατου ελληνικού
κράτους. Το 1912 πέρασαν στην κατοχή των
Ιταλών μετά τον ιταλοτουρκικό πόλεμο που
ξεκίνησε το προηγούμενο έτος, ενώ το 1947
με το Άρθρο «14» Μέρος Ι Τμήμα V (Ελλάς)
της Συνθήκης των Παρισίων (Παραπομπή 1)
πέρασαν στην κυριότητα της Ελλάδας. Η
Τουρκία από τη μια ζητάει την πλήρη απο-
στρατιωτικοποίησή τους και από την άλλη
αμφισβητεί το ιδιοκτησιακό καθεστώς ενός
μεγάλου μέρος νησιών ακόμα και κατοικη-
μένων, νησίδων και βραχονησίδων, θέτον-
τας ανοιχτά θέμα γκρίζων ζωνών. 

Ορμώμενη από το άρθρο «14» § 2 της
συνθήκης των Παρισίων του 1947 (Παρα-
πομπή 1) σύμφωνα με το οποίο η Ελλάδα,
οφείλει να αποστρατιωτικοποιήσει τα Δωδε-
κάνησα, κατηγορεί την τελευταία για ωμή
παραβίαση των υποχρεώσεών της. Πριν
όμως δώσουμε μια βιαστική εξήγηση στο
επίμαχο ζήτημα, ας ρίξουμε μια ματιά σε δύο
ενδιαφέροντα άρθρα του Καταστατικού Χάρ-
τη του ΟΗΕ:

Το άρθρο «2» § 4, αναφέρεται στην απα-
γόρευση χρήσης ή απειλή χρήσης βίας το
οποίο έχει αναδειχθεί ως κανόνας «jus co-
gens» (αναγκαστικό δίκαιο), έχοντας αυξη-
μένη νομική ισχύ, υπερισχύοντας όλων των
άλλων διεθνών κανόνων και 

Το άρθρο «51», το οποίο αναφέρει ότι τί-
ποτα δεν περιορίζει το δικαίωμα της ατομι-
κής ή συλλογικής αυτοάμυνας, όταν μια ένο-
πλη επίθεση λαμβάνει χώρα εναντίον μέ-
λους των Ηνωμένων Εθνών.

Οι ΗΠΑ, μετά τις τρομοκρατικές επιθέ-
σεις της 11ης Σεπτεμβρίου 2001, διατύπωσαν
το δόγμα της «προληπτικής αυτοάμυνας»
(pre-emptive self defence) και προσέφυγαν
στην άσκηση του δικαιώματος της «νόμιμης
άμυνας», λόγω επικείμενης απειλής και κατ΄
επέκταση, επικείμενης επίθεσης. Την άποψη
αυτή υιοθέτησε πλήρως ο ίδιος ο Γενικός
Γραμματέας του Ο.Η.Ε., δηλώνοντας στις 21
Μαρτίου 2005 ότι: «Επικείμενες απειλές κα-
λύπτονται πλήρως από το άρθρο 51 του κα-
ταστατικού Χάρτη του ΟΗΕ, το οποίο διασφα-
λίζει το φυσικό δικαίωμα των κυρίαρχων

κρατών να αμυνθούν εναντίον ένοπλης επί-
θεσης». Κριτήριο για την εφαρμογή του εν
λόγω άρθρου πλέον, είναι η αναγκαιότητα
και η αναλογικότητα και όχι η εκδήλωση
πραγματικής επίθεσης». Αυτό για την Ελλά-
δα σημαίνει ότι, δύναται (λόγω της διευρυμέ-
νης πλέον έννοιας της επιθέσεως) να λάβει
όλα εκείνα τα απαραίτητα αμυντικά μέτρα, τα
οποία κρίνονται επιβεβλημένα για την υπε-
ράσπιση της κυριαρχίας της, πριν καν την εκ-
δήλωση οποιασδήποτε επίθεσης εναντίον
της.

Η Τουρκία: 
Eκφέροντας από τα πλέον επίσημα χεί-

λη, απειλές για «πυραύλους Tayfun που θα
πλήξουν την Αθήνα», για «εισβολή στην Ελ-
λάδα νύχτα», προτρέποντάς μας «να παρα-
δειγματιστούμε από την Μικρασιατική Κατα-
στροφή», δεν επιτρέπει και στον πλέον καλό-
πιστο Έλληνα να εφησυχάζει ως προς τις
προθέσεις της.

Mε τις πολυάριθμες αμφίβιες δυνάμεις
της, «διαθέτοντας τον μεγαλύτερο αποβατι-
κό στόλο στην Ευρώπη»1, έχοντας προσανα-
τολισμένη την 4η τουρκική στρατιά (τη Στρα-
τιά του Αιγαίου) απειλητικά εναντίον της Ελ-
λάδας, διεξάγει μονίμως ασκήσεις με απο-
κλειστικά σενάρια, κατάληψης νήσων.

Ούσα η μόνη χώρα στον κόσμο η οποία
έχει εκδώσει απειλή πολέμου «casus belli»
εναντίον μιας άλλης, σε περίπτωση που
ασκήσει η τελευταία νόμιμα δικαιώματά
όπως αυτό της επέκτασης της Αιγιαλίτιδας
Ζώνης πέραν των 6ν.μ. σύμφωνα με το Διε-
θνές Δίκαιο της Θάλασσας (UNCLOS III,
1982).

Έχοντας εισβάλει στην Κύπρο το 1974
(προσφάτως στο Ιράκ και στην Συρία), έχον-

τας προκαλέσει τα γεγονότα των Ιμίων το
1996 γκριζάροντας το Αιγαίο, δημιουργών-
τας τελευταίως και το μυθοπλαστικό αφή-
γημα της Γαλάζιας Πατρίδας, καταπατών-
τας εν ολίγοις κάθε έννοια του Διεθνούς Δι-
καίου, αναγάγει στο υποσυνείδητο του μέ-
σου Έλληνα, την απειλή του πολέμου όχι
απλώς ενδεχόμενη αλλά υπαρκτή και επι-
κείμενη.

Ας μην λησμονούμε την Ρήτρα–Αρχή του
Διεθνούς Δικαίου «rebus sic stantibus» (η
αλλαγή των συνθηκών, αλλάζει το συμβό-
λαιο) στην οποία συμπυκνώνεται η νομική
εκείνη θεώρηση η οποία προβλέπει ότι, οι
όροι μιας διεθνούς Συμφωνίας, ισχύουν μό-
νο όταν οι θεμελιώδεις συνθήκες οι οποίες
δικαιολογούσαν την αρχική της σύναψη,
εξακολουθούν να υφίστανται. Αν οι συνθή-
κες αυτές αλλάξουν, τότε επιτρέπεται και η
τροποποίηση των όρων, στον βαθμό που
δεν αλλάζουν ριζικά τις δεσμεύσεις οι οποίες
είχαν αρχικά αναληφθεί.  Η ρήτρα αυτή, απο-
τελεί την ουσία του άρθρου «62» § 1 (a) και
(b) της Συνθήκης της Βιέννης του 1969
(Παραπομπή 2). Έτσι, επειδή στα χρόνια τα
οποία μεσολάβησαν από τη στιγμή της υπο-
γραφής της Συνθήκης των Παρισίων μέχρι
σήμερα, έλαβαν χώρα κολοσσιαίες αλλαγές
τόσο στο ευρύτερο διεθνές όσο και στο περι-
φερειακό περιβάλλον της Ανατολικής Μεσο-
γείου, (ένταξη των δύο χωρών στο ΝΑΤΟ,
τουρκική εισβολή στην Κύπρο, δημιουργία
Στρατιάς του  Αιγαίου, πτώση της ΕΣΣΔ, «ca-
sus belli») οι λόγοι για τους οποίους αρχικά
λήφθηκε η απόφαση αυτή, έχουν πλέον
εκλείψει.

Εάν δε, ανατρέξει κανείς στον πραγματι-
κό λόγο ο οποίος οδήγησε αρχικά τα συμ-
βαλλόμενα μέρη της Συνθήκης των Παρι-

σίων, στην αποστρατιωτικοποίηση των Δω-
δεκανήσων, θα διαπιστώσει ότι αυτός αφο-
ρούσε αποκλειστικά τις ανησυχίες της
πρώην ΕΣΣΔ. Η τελευταία μετά από αποφα-
σιστική παρέμβασή της, εξυπηρετώντας σα-
φώς ξένες προς την Τουρκία σκοπιμότητες,
πέτυχε την αποστρατιωτικοποίησή τους ώστε
να αποδυναμώσει το Δυτικό Μπλοκ. Η Τουρ-
κία, δεν αποτέλεσε ποτέ συμβαλλόμενο μέ-
ρος της Συνθήκης των Παρισίων του 1947.
Ως εκ τούτου, η στρατιωτικοποίηση των Δω-
δεκανήσων αποτελεί για αυτήν «res inter
alios acta» (πράξη μεταξύ άλλων μερών)
και δεν έχει κανένα έννομο συμφέρον επί-
κλησής της. Το άρθρο «34» της Συνθήκης
της Βιέννης του 1969 (Παραπομπή 3) για το
Δίκαιο των Διεθνών Συνθηκών αναφέρει ότι
«μια Συνθήκη δεν δημιουργεί υποχρεώσεις
ή δικαιώματα για τρίτες χώρες, εκτός των
συμβαλλόμενων». Στο άρθρο «36» της
ίδιας Συνθήκης (Παραπομπή 3) αναφέρεται
ότι ένα δικαίωμα γεννιέται για ένα τρίτο κρά-
τος, μόνο εφόσον τα μέλη της Συνθήκης, επι-
θυμούν με τη διάταξη αυτή, να χορηγήσουν
το εν λόγω δικαίωμα. Στο Μέρος ΧΙ, Ακροτε-
λεύτιοι Διατάξεις άρθρο «89» της Συνθήκης
των Παρισίων του 1947 (Παραπομπή 4), τα
συμβαλλόμενα κράτη τα οποία αναφέρονται
στο προοίμιο ως «Σύμμαχοι και Συνασπι-
σμένες Δυνάμεις» από τη μια και Ιταλία από
την άλλη, κατέστησαν ξεκάθαρα σαφές, ότι
οι διατάξεις της είναι αυστηρά δεσμευτικές
μεταξύ τους, μη παρέχοντας  σε τρίτους κα-
νένα δικαίωμα ή ωφέλεια.

1 Νίκος Δένδιας στο πλαίσιο συνάντησής
του, με τον Υπουργό Εξωτερικών της Ρωσίας
Σεργκέι Λαβρόφ, στις 18 Φεβρουαρίου
2022
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ΤΟΥΡΚΙΑ

Εθνική ασφάλεια, φτώχεια και απειλή της μετανάστευσης

ΟΙ ΔΙΑΒΙΒΑΣΕΙΣ ΕΟΡΤΑΣΑΝ ΤΟΝ ΠΡΟΣΤΑΤΗ ΤΟΥΣ
Όπως κάθε χρόνο έτσι και φέ-

τος, στη Σχολή Διαβιβάσεων στο
Στρατόπεδο «ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΗ Α΄»
στο Χαϊδάρι Αττικής πραγματοποι-
ήθηκε διήμερος εορτασμός της
μνήμης του Αγίου Παϊσίου του
Αγιορείτου, προστάτη του όπλου
των Διαβιβάσεων.

Την Τρίτη 11 Ιουλίου 2023 τε-
λέστηκε Μέγας Πανηγυρικός
Εσπερινός με αρτοκλασία στον
οποίο χοροστάτησε ο Μητροπολί-
της Θηβών, Λεβαδείας και Αυλί-
δος κ.κ. Γεώργιος ο οποίος υπηρέ-
τησε ως στρατιώτης Διαβιβάσεων
και στη συνέχεια έγινε η περιφορά
της εικόνας του Αγίου Παϊσίου εν-
τός του στρατοπέδου.

Την Τετάρτη 12 Ιουλίου 2023
πραγματοποιήθηκε Πανηγυρική
Αρχιερατική Θεία Λειτουργία στην
οποία χοροστάτησε ο Μητροπολί-
της Μεσογαίας και Λαυρεωτικής
κ.κ. Νικόλαος ο οποίος επίσης

υπηρέτησε ως έφεδρος Αξιωματι-
κός Διαβιβάσεων και φέρει το βαθ-
μό του Υποστρατήγου επί τιμή .

Κατά τη διάρκεια του εορτα-
σμού πραγματοποιήθηκε επίδειξη
μέσων και συστημάτων Διαβιβά-
σεων και ο Διευθυντής Διαβιβάσε-
ων – Έρευνας Πληροφορικής του
ΓΕΣ, Υποστράτηγος Γεώργιος Γκι-
ζάνης, τίμησε τον αρχαιότερο εν
ζωή Διευθυντή Διαβιβάσεων ΓΕΣ
του Συνδέσμου μας, Αντιστράτηγο
ε.α. Γεώργιο Πολυμερόπουλο, τά-
ξεως ΣΣΕ 1949.

Στις παραπάνω τελετές παρέ-
στησαν, ο Δήμαρχος Χαϊδαρίου κ.
Βαγγέλης Ντηνιακός, εκ μέρους
της στρατιωτικής ηγεσίας, o Διοι-
κητής της Ανώτατης Στρατιωτικής
Διοίκησης Υποστήριξης Στρατού
(ΑΣΔΥΣ) «ΘΗΣΕΑΣ» Αντιστράτη-
γος Γεώργιος Κωστίδης, ο Διοικη-
τής της Διοίκησης Ειδικού Πολέ-
μου (ΔΕΠ) του ΓΕΕΘΑ Αντιστράτη-

γος Δημήτριος Χούπης, ο Επιτε-
λάρχης του Γενικού Επιτελείου
Στρατού Αντιστράτηγος Σταύρος
Παπασταθόπουλος, ο Εισαγγελέ-
ας του Αναθεωρητικού Δικαστηρί-
ου Αντιστράτηγος Χαράλαμπος
Καρυπίδης, οι επίτιμοι Αρχηγοί Γε-
νικού Επιτελείου Στρατού Ζαζιάς
Κων/νος και Γκίνης Κων/νος, ο τέ-
ως Αρχηγός Γενικού Επιτελείου
Εθνικής Φρουράς Γεώργιος Μπα-
σιακούλης , Ανώτατοι Αξιωματικοί
πλήθος εν ενεργεία και εν απο-
στρατεία Αξιωματικοί , Υπαξιωματι-
κοί, πολιτικοί υπάλληλοι που υπη-
ρετούν στο όπλο των Διαβιβάσεων
καθώς και οικογένειες αυτών.

Ο εορτασμός του προστάτη
των Διαβιβάσεων κατά γενική ομο-
λογία στέφθηκε από μεγάλη επιτυ-
χία.

Αντγος ε.α. 
Αναστάσιος Ρεκλείτης
Πρόεδρος ΔΣ/ΣΑΑΔΒ

Άρθρο του δημοσιογράφου Ορχάν Μπούρσαλι στην εφημερίδα «Τζουμχουριέτ» της 18 Ιουλ 2023
Μετάφραση από τον Άνχη ε.α Χαράλαμπο Καραγκιοζούδη

Το Συμβούλιο Εθνικής
Ασφάλειας (ΣΕΑ)
πραγματοποίησε την
τελευταία του συνεδρίαση
στις 8 Ιουνίου.
Αναρωτήθηκα αν η
οικονομική κατάσταση της
χώρας, ο μεγάλος
πληθωρισμός και η μεγάλη
εξαθλίωση, θα μπορούσαν
με οποιονδήποτε τρόπο, να
μπουν στην ατζέντα ως
«πρόβλημα εθνικής
ασφάλειας»...

Φ υσικά και όχι. Υπάρχουν τα
πάντα, από τη σύγκρουση στο
Σουδάν και το Κοσσυφοπέδιο,

έως τις αποστολές σιταριού της Μαύρης
Θάλασσας. Εντάξει, η εξωτερική ασφά-
λεια είναι αναμφίβολα σημαντική, όσον
αφορά τις τρομοκρατικές οργανώσεις, η
εσωτερική ασφάλεια θα είναι επίσης
στην ημερήσια διάταξη ως κύρια θέμα-
τα.

Εντάξει…. Αλλά η κατάσταση του
έθνους? 

Αν υπάρχουν σύνορα, υπάρχουν
γιατί υπάρχει ένα έθνος/λαός, που ζει
μέσα σ’ αυτά τα σύνορα. Η κατάσταση
του έθνους, η ευημερία και η ευτυχία
του, είναι πρωταρχικής σημασίας. Το

έθνος απειλείται από δύο κατευθύνσεις:

Η κοινωνική δομή αλλάζει
Η πρώτη, είναι οι εγγεγραμμένοι και

μη μετανάστες, οι οποίοι φέρονται να εί-
ναι περίπου 10 εκατομμύρια. Ο χαρα-
κτήρας μιας χώρας μετανάστευσης, που
μετατρέπεται σε απόλυτη μονιμότητα
από την κυβέρνηση, έχει κολλήσει στο
μέτωπο της χώρας. Διαβάζουμε τα τε-
λευταία νέα ότι ακόμη και η Αγγλία, προ-
σπαθεί να κρατήσει τους μετανάστες στη
χώρα μας με αντάλλαγμα χρήματα.

Η κοινωνική σύνθεση, η χημεία, η
βιολογία, η πολιτιστική δομή, η μέση
μορφωτική κατάσταση, τα εκπαιδευτικά
στοιχεία, τα χαρακτηριστικά του πληθυ-
σμού, η κοινή ιστορία και η γλώσσα της
Τουρκίας, που κάνουν το έθνος (πραγ-
ματικό) έθνος και το κρατούν ενωμένο...
Η Τουρκία, τουλάχιστον ως προς την
κοινωνική της δομή, ξεφεύγει γρήγορα
από την Τουρκία. Αυτό δεν θέτει ζήτημα
εθνικής ασφάλειας?

Βαθιά φτώχεια
Η δεύτερη, είναι ότι το έθνος πέφτει

σε βαθιά φτώχεια. Οι οικονομικές πολι-
τικές της κυβέρνησης έχουν μετατραπεί
σε μηχανή καταπίεσης του έθνους. Η
φτώχεια επηρεάζει βαθιά κάθε είδους
ύπαρξη του έθνους. Η φτώχεια σημαίνει
επίσης ανισότητα. Η ανισότητα είναι
ένας από τους μεγαλύτερους κινδύ-
νους. Τα πάντα, από την υγεία μέχρι την

εκπαίδευση, από τον υποσιτισμό έως τη
βαθιά δυστυχία, διαλύουν το έθνος με
διάφορους τρόπους, στη θλίψη και τη
χαρά, καθιστώντας αδύνατη την ενότη-
τα.

Ένα πολύ συνηθισμένο
παράδειγμα:

Οι περισσότερες από τις απαντήσεις
σε μια ανάρτηση κοινωνικής δικτύωσης
που έκανα σχετικά με την ανάγκη χρή-
σης του νερού πολύ προσεκτικά, ήταν
γεμάτες με παρόμοιες αρνήσεις: «Οι
πλούσιοι θα το χρησιμοποιήσουν όσο
θέλουν, θα γεμίσουν και θα αδειάσουν
τις πισίνες τους, θα πλύνουν τα αυτοκί-
νητά τους και θα εξοικονομήσουν χρή-
ματα». Τόσο πολύ, που πολλοί είδαν την
επιθυμία να χρησιμοποιήσουν το νερό
ακόμα και ως μέσο εκδίκησης εναντίον
των πλουσίων. Ναι, είναι βέβαιο ότι η
ποσότητα του νερού που χρησιμοποιούν
οι πλούσιοι και οι φτωχοί, είναι ασύγκρι-
τα διαφορετική. Το ερώτημα γιατί οι
πλούσιοι δεν πληρώνουν 5-10 φορές
περισσότερα χρήματα, για παράδειγμα,
είναι επίσης στην ημερήσια διάταξη.

Ακόμη και αυτό το απλό παράδειγμα
είναι ενδιαφέρον στο ότι δείχνει την οξύ-
τητα των ταξικών διακρίσεων. Ωστόσο,
δεδομένου ότι δεν υπάρχει σοβαρός
συνδικαλισμός και δεν υπάρχει σοβαρή
αντιπολίτευση για την υπεράσπιση του
έθνους απ’ αυτή την οικονομική κατα-
πίεση, ικανοποιούνται μόνο εσωτερικές

και ατομικές αντιδράσεις.
Ένας άλλος σημαντικότερος κίνδυ-

νος που προκαλεί η φτώχεια και η ανι-
σότητα, είναι η συνεχής μετανάστευση
της πιο μορφωμένης τάξης της χώρας.

Τι συζητιέται εκεί ?

Υπάρχει και ο υπουργός Δικαιοσύ-
νης στο ΣΕΑ. Η αδικία στη χώρα και η πο-
λιτική εξάρτηση της δικαστικής εξου-
σίας, δεν ενοχλεί κανέναν από τους πα-
ρευρισκόμενους?

Έξι (6) από τα μέλη του ΣΕΑ είναι από
την κυβέρνηση και 4 από την ηγεσία των
ΤΕΔ.

Υπάρχει ένα πράγμα που με ενδια-
φέρει: Εντάξει, αφού οι πολιτικοί στην
κυβερνητική πτέρυγα είναι οι ιδιοκτήτες
αυτών των πολιτικών, δεν αναφέρουν
τη μετανάστευση, τη φτώχεια, την ανι-
σότητα, την αδικία και την ποιοτική αν-
θρώπινη μετανάστευση, ως ζήτημα
ασφάλειας του έθνους. Γιατί είναι οι ίδιοι
οι υλοποιητές αυτών των πολιτικών.

Τι γίνεται με τους στρατιωτικούς ? 
Είχε κάποιος από αυτούς ποτέ το

θάρρος να θίξει αυτά τα θεμελιώδη προ-
βλήματα του έθνους ? 

Τουλάχιστον για την ιστορία ?
Ή μήπως η οργή του καθεστώτος του

ενός ανδρός, είναι μια κατάσταση που
έχει γίνει αποδεκτή εκ των προτέρων ?

Ξέρουμε, αλλά ας το καταγράψουμε
εδώ και πάλι.
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ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 
Ενημερώνουμε και συγχρόνως υπενθυμίζουμε στους συναδέλ-

φους-συμμαθητάς μας της τάξης 1963,ότι,ήδη έχουμε κλείσει εξήν-
τα(60) χρόνια από την 20η Απριλίου του 1963,που καταταγήκαμε με
όνειρα και ελπίδες στην ηρωική Σ.Μ.Υ., στη Σάμο για να σταδιοδρο-
μήσουμε ως Μόνιμοι Αξιωματικοί και μετέπειτα Αξιωματικοί του εν-
δόξου Ελληνικού Στρατού μας.

Εγώ ως Αρχηγός της τάξης μας, μαζί με τον Γεν. Γραμματέα του
ΣΑΑΥΣ Σχη (ΥΓ) ε.α. Αθανασίου Θεόδωρο, σας προσκαλούμε για ένα
αντάμωμα παρέα με τις συμβίες μας,για να θυμηθούμε τα παλιά μας
στη Λέσχη Αξιωματικών Φρουράς Λάρισας την 30η Σεπτεμβρίου
2023 και να δειπνήσουμε μαζί.
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ          Ο ΑΡΧΗΓΟΣ
ΘΕΟΔ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ                                  ΕΥΘΥΜ. ΦΑΣΙΑΣ
Υ.Γ. Για περισσότερες πληροφορίες στα τηλ.
α. Αρχηγός Ευθ. Φασίας 2106029842 / 6932524087
β. Γραμ. Θεοδ. Αθανασίου 2103477957 / 6980307838  

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ ΣΧΟΛΗΣ ΜΟΝΙΜΩΝ ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ (Σ.Α.Σ.Μ.Υ)
Νόμιμα αναγνωρισμένο σωματείο με την υπ’ αριθ. 07/27-3-2018 διάταξη Εκούσιας δικαιοδοσίας του Ειρηνοδικείου Τρικάλων, καταχωρημένο στα
βιβλία σωματείων του αυτού δικαστηρίου με αριθμό μητρώου 1602/2018.
Ηλεκτρονική διεύθυνση:  http://www.sasmy.gr/
Ε-mail                               :  info@sasmy.gr
Ομάδα Face book  : https://web.facebook.com/groups/

ΠΡΟΣ : ΜΜΕ – Στρατιωτικοί Συντάκτες Αρ. Πρωτ.:  05 /2022
Τρίκαλα, 07 Ιουλ 22
Συνημμένα:

ΚΟΙΝ. : ΣΑΣΥΔΑ – ΣΑΣΤΥΑ – ΣΑΣΜΥΝ 
ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

Συγκροτήθηκε σε Σώμα το νέο Διοικητικό Συμβούλιο (Δ.Σ)
Την Κυριακή 03.07.2022 στα Τρίκαλα ο Σύνδεσμος Αποφοίτων
της Σχολής Μονίμων Υπαξιωματικών (ΣΑΣΜΥ) διεξήγαγε αρχαι-
ρεσίες για την ανάδειξη των μελών του Δ.Σ και της Εξελεγκτικής
Επιτροπής.
Εν συνεχεία την Τρίτη 06.07.2022 και ώρα 19:00, σύμφωνα με τις
διατάξεις του άρθρου 23 του καταστατικού και τον κανονισμό Αρ-
χαιρεσιών του ΣΑΣΜΥ και μετά από σχετική πρόσκληση του πλει-
οψηφούντος μέλους κ. Στέφου Ευάγγελου, συνήλθαν τα εκλε-
γέντα μέλη προκειμένου να συγκροτηθούν σε σώμα. Μετά τις
υποβληθείσες υπεύθυνες δηλώσεις προτίμησης αξιώματος το
νέο Δ.Σ του ΣΑΣΜΥ συγκροτείται σε σώμα ως εξής: 

Διοικητικό Συμβούλιο
1. Ευάγγελος Στέφος, ΠΡΟΕΔΡΟΣ

2. Μιχαήλ Μπαλλάς,     ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ
3. Γεώργιος Κυλινδρής, ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
4. Κων/νος Ακράτος, ΤΑΜΙΑΣ
5. Παναγιώτης Γιώτης, ΕΦΟΡΟΣ
6. Δημήτριος Κοντούρης, ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΓΕΝ.

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
7. Ευάγγελος Κείος, ΒΟΗΘΟΣ ΑΝΑΠΛ. 

ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
8. Δημήτριος Θεοδώρου, Α΄  ΜΕΛΟΣ

Εξελεγκτική Επιτροπή
1. Δημήτριος  Στεφανής
2. Θωμάς Βαλκανιώτης
3. Νικόλαος Στεφανής 

Για το Διοικητικό Συμβούλιο
-Ο- -Ο-

Πρόεδρος Γεν. Γραμματέας
Υπλγος ε.α Τχης (ΑΤΘ) 

Ευάγγελος Στέφος Γεώργιος  Κυλινδρής
Τηλέφωνο: 6936504322    Τηλέφωνο: 6972799080

ΑΛΩΝΑΡΗΣ ΠΥΡΙΟΧΟΣ 2023
Ιούλης μήνας της φωτιάς, καίγεται όλη η Χώρα ,
Θεέ μου πως καταντήσαμε τούτη τη μαύρη ώρα??
Φλέγονται κάμποι και βουνά, συνοικισμοί και σπίτια,
καταστροφή – ολοφυρμός, στάχτη κι αποκαΐδια.
=============================
Καίγονται και τα ζωντανά, η πλάση ανατριχιάζει,
κάρβουνο και μαύρη καπνιά η μάνα γη στενάζει.
Σέρνει ο δράκος της φωτιάς ύπουλος σαν το φίδι,
κατηφορίζει απ’ τα ψηλά το μάτι του γυαλίζει.
-------------------------------------------------
Τα δάση ατημέλητα, παγίδες , φλογοβόλα,
τα πεύκα ακαθάριστα , πυκνά και πυροβόλα
νησίδες εύφλεκτες παντού, στοίβες κλαδιά κομμένα,
δρόμοι σε αδιέξοδο και ρέματα κτισμένα.
---------------------------------------
Σχέδια λειψά ανεφάρμοστα, μέσα παρωχημένα,
ντόπιων και ξένων εμπρηστών τα χέρια τους λυμένα,
η πρόληψη μηδενική , απούσα κι η παιδεία,
νωθρή και η οργάνωση στη ντόπια κοινωνία.
------------------------------------------------
Που ήσουνα Αρχάγγελε και άφηνες ̀ κεί πάνω,
δυο ήρωες σταυραετούς μόνους στ` αεροπλάνο,
μέσα στις φλόγες της φωτιάς με πείσμα και με θάρρος,
ξέροντας πόσο ύπουλα παραμονεύει ο Χάρος?
---------------------------------------------------------------
κι εκείνος δε μερώνεται σαν το αποφασίσει
μαύρη να ρίξει σαϊτιά και δυο ζωές να σβήσει,
δυο παλικάρια καρτερά σε πύρινα αλώνια,
αγώνα στήνει άνισο και τους στερεί τα χρόνια.
------------------------------------------------------------
Στη τελευταία τους στροφή ήτανε το γραμμένο,
να ̀ ρθει σαν τέλος άδικο, το δόλιο πεπρωμένο,
να ξεριζώσουν τη φωτιά σκοπό ̀ χανε και φάρο,
μα αγγίζοντας ένα δεντρί αντάμωσαν το Χάρο.
---------------------------------------------------
Ένα παιδί θα γεννηθεί χωρίς να δει πατέρα,
το κλάμα του παράπονο θα σχίσει τον αγέρα
κι ο στεναγμός της μάνας του θα φθάσει στα ουράνια,
ανάθεμα στους αίτιους για τούτη την ορφάνια.
-----------------------------------------------------
Χρόνο το χρόνο η λαίλαπα απλώνεται θεργεύει,
σάρκες ανθρώπων και ζωές πεισματικά γυρεύει,
ποτάμι τ` άχτι του λαού στου νόμου το ραχάτι,
τρέμει στη σκέψη η καρδιά για ένα νέο Μάτι??

ΥΓ Αρκετές ευθύνες είναι διαχρονικές και σημαντική η προσπάθεια
που έγινε και από εθελοντές για μείωση των ανθρωπίνων απωλειών στο
ελάχιστο. Τάσος Θεοδωρόπουλος

Αντιστράτηγος ε.α

Κωνσταντίνος Μελετιάδης υποψήφιος Δημοτικός Σύμβουλος με τον συνδυασμό «Θεσσαλονίκη πόλη
ελληνική»  με υποψήφιο Δήμαρχο Θεσσαλονίκης τον  νυν δημοτικό σύμβουλο Γιάννη Κουριαννίδη.

Ο Κώστας Μελετιάδης είναι Αξιωματικός εν αποστρατεία των Ενόπλων Δυνάμεων (τάξη ΣΜΥ 1991) και επίτι-
μο μέλος της Ένωσης Στρατιωτικών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. Ως εν ενεργεία στέλεχος των ενόπλων
δυνάμεων υπηρέτησε ως Φροντιστής Πεζικού  στον Έβρο, στην Λήμνο, στην Ήπειρο, στην Κεντρική Μακεδονία ,
κυρίως σε Τάγματα κ΄ Μηχανοκίνητα Τάγματα Πεζικού, αλλά και Μονάδες Επιστρατεύσεως λόγω ειδικότητας.
Πέρασε τα προβλεπόμενα σχολεία της ειδικότητας του και γνωρίζει την αγγλική γλώσσα. Αποστρατεύτηκε με τον
βαθμό του Λοχαγού το 2016. Είναι μέλος στον Σύνδεσμο Απόστρατων Αξιωματικών Μακεδονίας  Θράκης (Αποφ.
ΣΜΥ).

Έχει διατελέσει επί 5 έτη γραμματέας σε ΔΣ συλλόγων  γονέων κ΄ κηδεμόνων σχολείων και αυτήν την  περίοδο
είναι μέλος  στο ΔΣ της Ένωσης Γονέων της Ε΄ Κοινότητας του Δήμου Θεσσαλονίκης και εκλεγμένο μέλος της

Πρωτοβάθμιας Σχολικής Επιτροπής του ίδιου Δήμου,  εκπροσωπώντας σ’ αυτήν  όλους τους γονείς των μαθητών δημοτικού στον Δή-
μο Θεσσαλονίκης. Από το 2019 είναι μέλος της Επιτροπής Διαβούλευσης του Δήμου Θεσσαλονίκης.Την ίδια χρονιά ήταν υποψήφιος
δημοτικός σύμβουλος με την παράταξη «Θεσσαλονίκη πόλη Ελληνική»  και μέχρι σήμερα παραμένει ενεργό μέλος της,  με ρόλο στην
κατάθεση θέσεων και προτάσεων στον Δήμο και στο Δημοτικό Συμβούλιο και στην έκδοση δελτίων τύπου. Είναι τομεάρχης Επιχειρη-
σιακού Σχεδιασμού της παράταξης  και υπεύθυνος κοινωνικών δικτύων.

Επικοινωνία: τηλ.6946205806, email: melkost@gmail.com  facebook: Κώστας Μελετιάδης

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΚΑΤΑΛΥΜΜΑΤΟΣ  
ΣΕ ΠΛΗΜΜΥΡΟΠΑΘΕΙΣ

Κοινοποιείται το παρακάτω μήνυμα του Άνχη (ΤΧ)  ε.α. Θωμά Τα-
σιούλα,  τον οποίο Η Ένωση συγχαίρει για την ευγενή προσφορά και το
ήθος του.

Έχω την τιμή να σας ενημερώσω ότι διαθέτω  ένα ισόγειο
δυάρι διαμέρισμα  70τμ λειτουργικό, πλήρως εξοπλισμένο , για
δωρεάν διαμονή οικογένειας αποστράτου συναδέλφου που έχει
πληγεί απ την θεομηνία στον Θεσσαλικό κάμπο.

Το υπόψη διαμέρισμα βρίσκεται στο Επισκοπικό Ιωαννίνων
, 15 χλμ απ την πόλη.   

Ανχης (ΤΧ)εα ΣΜΥ 71 Θωμάς Απ Τασιούλας
Τηλ 6972218256-2651064926                    



Ενημέρωση 13Ιούλιος - Αύγουστος 2023 ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ  

Α/Α ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ- ΒΑΘΜΟΣ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ

ΤΑΞΗ Ο-Σ ΠΑΤΡΟΣ ΘΑΝΑΤΟΥ ΤΑΦΗΣ

1 ΣΣΕ - 1963 Ταξχος (ΔΒ)  Τσουκνίδας Κωνσταντίνος Αχιλλέας 28 Ιουνίου 2023 30 Ιουνίου 2023 Κοιμητήριο  Καβάλας
2 ΣΣΕ - 1953 Ταξχος (ΔΒ) Μανούσος Νικόλαος Γεώργιος 08 Ιουλίου 2023 11 Ιουλίου 2023 Κοιμητήριο Α. Παρασκευής
3 ΣΣΕ - 1953 Ταξχος (ΜΧ) Κουμπής Σωτήριος Σωτήριος 30 Ιουνίου 2023 01 Ιουλίου 2023 Κοιμητήριο Ακράτας
4 ΣΣΕ - 1963 Υπτγος Σταφυλάς Θωμάς Δημήτριος 13 Ιουλίου 2023 17 Ιουλίου 2023 Κοιμητήριο Ανάβρας Καρδίτσας
5 ΣΜΥ Σχης (ΥΓ) Τάτσης Βασίλειος Ιωάννης 12 Ιουλίου 2023 13 Ιουλίου 2023  Κοιμητήριο Μαρμάρων Ιωαννίνων
6 ΣΣΕ - 1957 Υπλγός (ΠΖ) Μπουζάλας Θεόδωρος Αθανάσιος 08 Ιουλίου 2023 10 Ιουλίου 2023 Κοιμητήριο Μπρούκλιν Νέας Υόρκης ΗΠΑ
7 ΣΣΕ - 1970  Υπτγος Γουσόπουλος Ιωάννης Κωνσταντίνος 08 Ιουλίου 2023 17 Ιουλίου 2023 Δημοτικά κοιμητήρια Φλώρινας
8 ΣΜΥ Υπλγός (ΠΒ) Ετεριάδης Κυριάκος Χαράλαμπος 17 Ιουλίου 2023 20 Ιουλίου 2023 Κοιμητήριο Δράμας
9 Δ - 1968 Υπτγος (Ο)  Πιπεργιάς Δημήτριος Αριστείδη  11 Ιουλίου 2023 12 Ιουλίου 2023 Κοιμητήριο Κονίστρων Ευβοίας
10 ΣΣΕ - 1962 Υπτγος Νικολινάκος Γεώργιος Πέτρος 24 Ιουλίου 2023 27 Ιουλίου 2023 Κοιμητήριο Παπάγου
11 ΣΜΥ Ανχης (ΥΓ) Δημητριάδης Όμηρος Γεώργιος 23 Ιουλίου 2023 25 Ιουλίου 2023  Κοιμητήριο Χαλανδρίου
12 ΣΣΕ - 1959 Ταξχος (ΤΘ) Μάμαλης Χρήστος Γεώργιος 10 Ιουνίου 2023 12 Ιουνίου 2023 Κοιμητήριο Μελισσιών
13 ΣΣΕ - 1957 Υπτγος (ΠΖ) Παπακωστόπουλος Εμμανουήλ Σωτήριος 12 Ιουλίου 2023 14 Ιουλίου 2023 Κοιμητήριο Παπάγου
14 ΣΣΕ - 1957 Υπτγος (ΠΖ) Μάντζαρης Απόστολος Σπυρίδων 22 Ιουλίου 2023 27 Ιουλίου 2023 Κοιμητήριο Παπάγου
15 ΣΣΕ Υπτγος (ΠΖ) Πρωτοψάλτης Κοσμάς Κωνσταντίνος 24 Ιουλίου 2023 25 Ιουλίου 2023  Κοιμητηρίου Αθηνών
16 Δ - 1959 Ταξχος (Ε) Παναγόπουλος Σωτήριος Ιωάννης 26 Ιουλίου 2023 28 Ιουλίου 2023 Κοιμητηρίο Αγ. Αναργύρων
17 ΣΜΥ - 1956 Σχης (ΠΒ) Τρακαντζίδης Ευθύμιος Ευαγγέλος 20 Αυγούστου 2023 21 Αυγ 2023 Κοιμητήριο Χαλκίδας
18 Χήρα Τξχου Τακτικό Μέλος Τριανταφυλλίδου Ανθούλα Χαράλαμπος 09 Αυγούστου 2023 10η Αυγ 2023 Κοιμητήριο Τριποτάμου Ημαθίας
19 ΣΜΥ Λγος (ΠΒ) Ιωάννου Κωνσταντίνος Δημήτριος 27 Αυγούστου 2023 29 Αυγ 2023 Κοιμητήριο Καβάλας
20 ΣΣΕ - 1971 Αντγος Καραγεωργίου Κωνσταντίνος Ευστράτιος 14 Αυγούστου 2023 16 Αυγ 2023 Κοιμητήριο Θέρμης
21 ΣΣΕ - 1959 Υπτγος Παπανάγνου Νικόλαος Ανέστης 30 Αυγούστου 2023 05 Σεπ 2023 Κοιμητήριο Παπάγου
22 ΣΣΕ - 1965 Αντγος (ΠΒ) Μαρκόπουλος Πέτρος Άγγελος 13 Αυγούστου 2023 17 Αυγ 2023 Α’ Κοιμητήριο Αθηνών
23 ΣΣΕ - 1977 Σχης (ΕΜ) Παπαδόπουλος Δημήτριος Ιωάννης 12 Σεπτεμβρίου 2023 13 Σεπ 2023 Κοιμητήριο Πεύκα Θεσσαλονίκης

Δεν είναι πια κοντά μας

Tο Δ.Σ. της E.A.A.Σ θερμά συλλυπείται τις οικογένειες και τους συγγενείς των θανόντων συναδέλφων και εύχεται την “εξ ύψους παρηγορίαν”.

Γράφει ο Υπτγος ε.α. 
Χρήστος Μπολώσης, 
Μέλος ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ.

Ήταν Σάββατο πρωί και
έβλεπα τα πρωτοσέλιδα του
τύπου στον υπολογιστή μου,
όταν το στεφάνι μου με
φώναξε να φέρω την μικρή
σκαλίτσα για να ανεβάσω
μια κουβέρτα, στο πάνω
ράφι της ντουλάπας.
Προχωρημένος Μάϊος
βλέπετε και η θερμοκρασία
άρχισε ν΄ ανεβαίνει.

Α κολούθησε μία αψιμαχία του
στυλ «Πάντα βρίσκεις την ώρα ρε
παιδί μου;» «Και ποια είναι η κα-

τάλληλη ώρα τέλος πάντων;», η οποία
όμως, ευτυχώς,  δεν είχε συνέχεια.

Πράγματι φέρνω την σκαλίτσα, τέσσε-
ρα σκαλιά όλα κι’ όλα και ύψος γύρω
στου 80 πόντους και την ανοίγω δίπλα
στη ντουλάπα. Ανεβαίνω τα τρία από τα
τέσσερα σκαλιά, παίρνω την κουβέρτα
και ετοιμάζομαι να την βάλω στη θέση
της.

Εκείνη την στιγμή ένιωσα τα χέρια του
στεφανιού μου, να μου κρατάνε απαλά,
τρυφερά θάλεγα, το πόδι να μη πέσω. Να
μην πέσω από μισό μέτρο ύψος.

Λένε ότι πολλές φορές ένα άγγιγμα,
μια ματιά, ένα χαμόγελο είναι ικανά να
πούνε πράγματα, που θα ήθελαν πολλές
σελίδες  για να περιγραφούν. Έτσι είναι.

Εκείνο το τρυφερό άγγιγμα, έβγαζε
όλη την αγάπη και την στοργή 52 χρόνων
ευτυχισμένου γάμου. Με τις χαρές του
και τις λύπες του, που ξεκίνησε με όνειρα
κι’ ελπίδες και Δόξα τω Θεώ, όλα πήγαν
κατ’ ευχήν.

Η ζωή όμως δεν σταματά. Και αλλοί-
μονο φεύγει και μάλιστα με ασύλληπτη,
πολλές φορές, ταχύτητα.

Πότε τελείωσες την Σχολή σου, πότε
πήγες νεαρό στέλεχος στην πρώτη σου
Μονάδα και πότε τερμάτισες «ευδοκίμως
την σταδιοδρομία  σου», όπως απεφάνθη
η Υπηρεσία. 

Πότε παντρεύτηκες, πότε έκανες παι-
διά, που μεγάλωσαν γυρίζοντας στις
εσχατιές την μικρής, αλλά όμορφης και
ηρωικής πατρίδας μας;  Πότε πήγαν σχο-
λείο.  Πότε τελείωσαν πανεπιστήμια και
άλλες σχολές, πότε εκπλήρωσαν το προς
την Πατρίδα καθήκον τους; Όλα πέρασαν
σαν αστραπή. Σαν μια ριπή του ανέμου.

Τα παιδιά φύγανε από το σπίτι, όπως
κάποτε εσύ έφευγες από το πατρικό σου
και άνοιγες τα φτερά σου, για να γράψεις
την δική σου ιστορία. Δεν έχει σημασία αν
βρίσκονται μακριά ή κοντά. Σημασία έχει

ότι τα κρεβάτια τους είναι πιά άδεια και
τώρα χρησιμεύουν για να βάζουμε  προ-
σωρινά διάφορα πράγματα μέχρι να τα
τακτοποιήσουμε στη θέση τους. 

Πότε έκαναν δικές τους οικογένειες
και τα εγγονάκια έφεραν νέες χαρές. Και,
φευ, πότε τα εγγονάκια,  άρχισαν και αυ-
τά, σιγά σιγά  να… «σκαρίζουν»;

Τώρα, μας αρκεί το ένα δωμάτιο. Ένα
δωμάτιο και εκείνο το τρυφερό, το τερά-
στιο  άγγιγμα. 

Δωσ’ μου χέρι να πιαστώ, τραγούδη-
σε η τεράστια Βίκυ Μοσχολιού.

Και συ βαδίζεις αργά αλλά σταθερά
προς το τέλος. Δεν θα πρέπει να στενο-
χωριέσαι. Ξέρεις πόσοι άλλοι δεν είχαν
το προνόμιο να φθάσουν στην ηλικία σου;
Όμως στενοχωριέσαι…  Είναι ανθρώπι-
νο.

Ένας παλιός μου διοικητής, ο Ν.Κ. – ο

Θεός να τον έχει καλά – μου είχε πει. Οι
προαγωγές  από τον βαθμό του Συνταγ-
ματάρχου και πάνω, είναι δωράκια της
υπηρεσίας. Έτσι και στην ζωή. Από ένα
σημείο και μετά, απολαμβάνεις τα δωρά-
κια του Υψίστου.

Ένας φίλος, μού έστειλε αυτό το δια-
μαντάκι, που ψάρεψε στο διαδίκτυο: «Η
κάθε μέρα που ξεκινάει είναι γιορτή, κι
εσύ που άνοιξες τα μάτια σου καλεσμέ-
νος! Ζήσε την όπως σου αξίζει, όπως της
ταιριάζει…»

Από μακριά ακουγόταν η μεγάλη μας
Χαρούλα Αλεξίου

Τα λεφτά μου όλα δίνω για ένα tango
κι’ ένα άγγιγμά σου κάτω από το τρα-

πέζι…
Σ΄ ευχαριστώ ψυχή μου γι’ αυτό το άγ-

γιγμα.

Ένα άγγιγμα…
ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ
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ΠΕΡΙΟΔΙΚΑ – ΕΝΤΥΠΑ
Λάβαμε τα παρακάτω έντυπα και ευχαριστούμε τους Συνδέσμους – Φορείς εκδότες τους για την αποστολή τους:
Τριμηνιαία έκδοση Πανσαμοθρακικής Εστίας Αθηνών: «Κραυγή ΣΑΜΟΘΡΑΚΗΣ»
ΓΕΣ: «ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ»
ΕΛΑΣ: «ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΣΚΟΠΙΣΗ»
ΣΑΙΤΘ: «ΙΠΠΙΚΟ ΤΕΘΩΡΑΚΙΣΜΕΝΑ»
Πανελλήνια Ομοσπονδία Αποστράτων Σωμάτων Ασφαλείας (Π.Ο.Α.Σ.Α.): «ΦΩΝΗ Αποστράτων Σωμάτων Ασφα-
λείας»
Σύνδεσμος Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού Μακεδονίας – Θράκης (απόφοιτων ΣΜΥ): «Η ΦΩΝΗ»
Λέσχη Καταδρομέων και Ιερολοχιτών: «Τα Νέα της Λέσχης Καταδρομέων και Ιερολοχιτών»
Σύνδεσμος Αποστράτων Αξιωματικών Πυροβολικού: «ΠΥΡΟΒΟΛΗΤΗΣ»
Πανελλήνια Ένωση Αποστράτων Πυροσβεστικού Σώματος (Π.Ε.Α.Π.Σ.): «Η Φωνή των Αποστράτων»
Σύνδεσμος Αποστράτων Αξιωματικών και Υπαξιωματικών Στρατού (Σ.Α.Α.Υ.Σ.): «Νέα του Σ.Α.Α.Υ.Σ.»
Σύνδεσμος Αποστράτων Χωροφυλακής και Ελληνικής Αστυνομίας Νομού Θεσσαλονίκης: «Λόγος Ευθύνης»
Σύνδεσμος Επιτελών Εθνικής Άμυνας (ΣΕΕΘΑ): ΕΘΝΙΚΕΣ ΕΠΑΛΞΕΙΣ
Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Αεροπορίας (Ε.Α.Α.Α.): «Ηχώ των αιθέρων»
Σωματείο Αγωνιστών Εθνικής Αντίστασης Αν. Μακεδονίας – Θράκης και Σερρών: «Εθνική Αντίσταση» Η Λ
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Eπιμέλεια: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΣΚΑΡΜΑΛΙΩΡΑΚΗΣ
Αντιστράτηγος ε.α. Επίτιμος Υδκτής Δ’ΣΣ

Βρείτε τη λύση στο επόμενο φύλλο της «Ε.Η»

ΟΡΙΖΟΝΤΙΩΣ:

1. Ήρωας καταδρομέας της Κύπρου
2. Αρχαιοελληνικό αγγείο με ωοει-
δές σώμα – συνεχόμενα γράμματα
3. Γνωστή ήταν η αείμνηστη Κυρά της
– αυτός που περιγράφει κάτι με εκ-
φραστικό πλούτο
4. Ο ελληνικός αριθμός 150 – υποθε-
τικό (αρχ.) – γραφική πόλη του Λασι-
θίου, με λιμάνι και Α/Δ (αντίστρ.)
5. Γνωρίζω (αρχ.) – πόλη της Ινδίας 
6. Το πρώτο Ανώτατο Εκπαιδευτικό
Ίδρυμα της Ελλάδος – Θεά της κατα-
στροφής (αρχ.) - Στρ. νοσοκομείο εκ-
στρατείας
7. Περιδέραιο (ξεν.) – Αιγύπτιος Θεός
(αντίστρ.)
8. Μια από τις πλουσιότερες χώρες
του κόσμου – παραδείγματος χάριν
9. Νόμισμα της Ρουμανίας – παλιά
ονομασία εξοπλιστικών προγραμμά-
των των Ε.Δ.
10. Μία «Ιερά Πόλις» της Ελλάδος 
11. Είναι ανάγκη (αρχ.) – γνωστή η Κι-
βωτός του – όνομα Ιταλού συνθέτη
12. Μαζί με το «και», εισάγει αιτιολο-
γικές προτάσεις – έχω την τάση (αρχ.)

ΚΑΘΕΤΩΣ:

1. Αρχαίος Έλληνας Ηγεμόνας της Ηπείρου -
άρθρο θηλυκό (αρχ. πληθ.) –Διοικητική Μέρι-
μνα
2. Σύντροφος της Αφροδίτης – διετέλεσε πρό-
σφατα Πρωθυπουργός της Μ. Βρετανίας
3. Άηχο πρωΐ – αρχαία ονομασία του Τατοΐου 
4. Βασιλιάς των Αθηνών, από τον οποίο πήρε
την ονομασία του ένα πέλαγός μας (αιτ.) - Ολό-
κληρες  
5. Αφρικανικό κράτος –ένα βιντεοπαιχνίδι
6. Ο ελληνικός αριθμός 315 – πρόσωπο της Πα-
λαιάς Διαθήκης
7. Γνωστός Γάλλος Μαρκήσιος, αξιωματικός
και πολιτικός – ένα οικονομικό Επιμελητήριο
8. Πρόσωπο της Αγίας Τριάδος – Ινστιτούτο ελ-
ληνικού ροφήματος 
9. Παλιός Ισπανός ποδοσφαιριστής και νυν
προπονητής – ελληνική φαρμακευτική εταιρεία
στο Μαρούσι (με άρθρο)
10. Ιππικός όμιλος τριάθλου στο Βόλο – βάζω
υγρό στο στόμα
11. Η δική σου (αρχ.) – γνωστό το μοναστήρι
της Αγίας αυτής στην Κύπρο
12. Ομόηχα φωνήεντα – ποταμός της Φθιώτι-
δος

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ Νο28
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο στην Παξυμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) ο.τ 40,
οικόπεδο 32, με θέα στη θάλασσα. Τιμή 18.500 Ευρώ. Τηλ 6948057463

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΩΝ

Θυγατέρα Αξιωματικού ε.α., πτυχιούχος καθηγήτρια Γερμανικής, με πολυε-
τή
διδακτική εμπειρία, προετοιμάζει (ατομικά ή ομαδικά) ενδιαφερόμενους για
το Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας, για διπλώματα του Ινστιτούτου
Γκαίτε όλων των επιπέδων, για τις ενδοσχολικές εξετάσεις κλπ. Διαθέτει
προσωπικό υλικό, καθώς και ειδικά Projekte. 
Τηλ. επικ.: 210-6526906, 6977977912.

ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΗΣ

Αναλαμβάνει την μετάφραση κειμένων από Γερμανικά, Αγγλικά και Ισπανι-
κά.
Είναι κάτοχος της κρατικής άδειας διδασκαλίας και για τις τρεις γλώσσες
(Μηχανικός ΕΜΠ, Υιός αξιωματικού ε.α.). Τηλ. 210-6008532, E-mail:
achilakeas@otenet.gr

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ

Οικόπεδα (Προνομιούχα):
α. ΠΙΚΕΡΜΙ  (ΔΙΩΝΗ) 537 τ.μ., οδός Μακεδονίας Ο.Τ. 129, Αριθ. Οικ.660.
β. ΚΑΡΥΣΤΟΣ (ΠΑΞΥΜΑΔΑ) 894 τ.μ. , Ο.Τ. 201, Αριθ. Οικ. 16  .
Τηλ. 6945652843 

ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ

(Υιός  Αποστράτου Αξιωματικού)  Ειδικός Καρδιολόγος 
Άνοιξε το Ιατρείο του και δέχεται κατόπιν ραντεβού
στην Κομοτηνή, Απ. Σούτσου 6 (1ος Όροφος)
Τηλ. : 2531084777 -  694429228 
e-mail : georgekourtidis@yahoo.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΗΜΟΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ

Πωλείται οικόπεδο στην Μαλεσίνα , εντός οικισμού ΟΣΜΑΕΣ, αμφιθεατρικό,
πευκόφυτο, κοντά στη θάλασσα, με απεριόριστη  θέα στον Ευβοϊκό, 1.099
τ.μ., οικ. τετρ. 28, αριθ. 33. Τιμή 33.000 ευρώ.
Τηλ. 210-6522750, 6974091364

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΣΛΑΝΗ

Ενοικιάζονται στην Νικήτη Χαλκιδικής πλησίον παραλίας, νεόδμητα πλήρως
εξοπλισμένα μονόχωρα ή δίχωρα διαμερίσματα με πισίνα, από 5 ημέρες και
άνω (60€ την ημέρα).  Πληροφορίες 6973302170 Βίκη Ασλάνη (Θυγατέρα
Ταξ/χου)

Πωλήσεις-Ενοικιάσεις ακινήτων 

Ζητούνται ακίνητα προς πώληση ή ενοικίαση
Ειδικές τιμές και εκπτώσεις για απόστρατους Αξιωματικούς
Αργύρης Τζούμας
Πολιτικός Μηχανικός, MSc.
Κιν. 697-6062799,   e-mail: dci-realestate@outlook.com
Χολαργός, Κουντουριώτη 1

ΑΒΡΑΜΙΔΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ (Μαθηματικός)

(Κόρη Σχου ΜΧ ε.α.)
Πτυχιούχος και Μεταπτυχιακός Μαθηματικός Πανεπιστημίου Ιωαννίνων
Παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε μαθητές Δημοτικού-Γυμνασίου-Λυκείου
και Φοιτητές στην Ξάνθη. Ειδικές τιμές σε Στρατιωτικούς – Αστυνομικούς
Τηλ. 6939727077

ΑΓΓΕΛΙΑ ΒΑΣΕΑ

Πωλούνται δυο οικόπεδα ΟΣΜΑΕΣ Καρύστου, 
1) οτ 137 αρ 5 (300μ από πλαζ) 720 τ.μ.  και 
2) οτ 28 αρ 8 (2000μ από πλαζ) 650 τ.μ.  αμφιθεατρικά με θέα θάλασσα, τιμή
συζητήσιμη .  τηλ 6944797931

Διαδικτυακά Μαθήματα Γαλλικής Γλώσσας

Απόφοιτη του τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του ΑΠΘ, κόρη
Αξκού ε.α., με πολυετή διαδικτυακή διδακτική   εμπειρία, παραδίδει, ιδιαίτε-
ρα ατομικά και ομαδικά μαθήματα σε παιδιά, εφήβους και ενήλικες. Τηλ.
Επικ. 6984813526 και  6936473504  Χαρένια Γεωργία.

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΧΡΟΝΗ

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ, ΦΥΣΙΚΗΣ & ΧΗΜΕΙΑΣ
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Πατρών (γαμπρός αξιωματικού ε.α.), με παιδαγω-
γική κατάρτιση ΑΣΠΑΙΤΕ, παραδίδει μαθήματα Δημοτικού, Γυμνασίου & Α’
Λυκείου, από 10€/Διδακτική Ώρα (παρέχονται νόμιμες αποδείξεις). 
Ρωτήστε για ειδικές τιμές. fb: chronis.edu, Τηλ.: 6978660254

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΕΛΗΛΙΓΚΑ

Πωλείται οικόπεδο 676,01 τ.μ. Κάρυστος Παξιμάδα ΟΣΜΑΕΣ ο.τ. 65 α.ο.3,
άρτιο οικοδομήσιμο, εξαιρετική θέα όρμο Καρύστου κοντά σε αμμουδερή
ακτή τιμή συζητήσιμη. Επικοινωνία 2221042250 / 6944675596

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΛΙΟΝΤΗΡΗ 

ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ ΛΙΟΝΤΗΡΗ ΑΦΡΟΔΙΤΗ – ΦΩΤΕΙΝΗ

(Θυγατέρα Ανχη  ε.α  Λιοντήρη Σωκράτη)

Ψυχολόγος, ΕΚΠΑ - Συνθετική Ψυχοθεραπεύτρια

Εξειδίκευση: Κλινική Ψυχοπαθολογία.

MSc Εξαρτησιολογία, Ιατρική ΕΚΠΑ

Συνεργασία με ΨΝΑ Δρομοκαΐτειο

Παρέχει συνεδρίες- Ασκληπιού 26, Αθήνα

Τηλ: 6945117517  email: afroditiliontiri@gmail.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΑΠΩΝΗ

Πωλούνται δύο οικόπεδα στην Παξιμάδα ΚΑΡΥΣΤΟΥ (ΟΣΜΑΕΣ) άρτια οικο-

δομήσιμα

- ΟΤ 132 ΑΟ 6 687τ.μ.

- ΟΤ 26 ΑΟ 27 665τ.μ.

Τιμές προσιτές.  Τηλέφωνο 2310 311909

ΑΓΓΕΛΙΑ ΦΕΓΓΟΥ

Καθηγήτρια Ισπανικών, σύζυγός αξιωματικού ε.α. με μεγάλη εμπειρία, πα-

ραδίδει μαθήματα όλων των επιπέδων, διαδικτυακά και δια ζώσης.

Τηλ: 6947724186

email: lianadeli@gmail.com       

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΤΘΑΙΟΥ

Πωλείται  οικόπεδο στη Μαλεσίνα ΟΣΜΑΕΣ, αρ. οικοπέδου 4, οικοδομι-

κό τετράγωνο 143. Τηλέφωνα επικοινωνίας  6977262855,  210-

6910963

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΙΑΡΟΥ

Πωλείται οικόπεδο 664 τ.μ. στην παξιμάδα Καρύστου  περιοχή ΟΣΜΑΕΣ

με εκπληκτική ορατότητα ,είναι γωνιακό με τριγωνική θέα που ατενίζουν

τον κόλπο Καρύστου, και τις βόρειες Κυκλάδες. Ο.Τ. 16. αριθ. Οικοπ.1.

Τιμή 40.000,  Τηλ.6944215415, 2108067816.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΡΧΟΝΤΗ

Πωλείται στην Κάρυστο Ευβοίας, οικισμός ΟΣΜΑΕΣ, οικόπεδο εντός σχεδί-

ου, άρτιο, οικοδομήσιμο, 680 τ. μ. , οικ. τετράγωνο 202, αριθ. οικοπέδου 3,

ρεύμα, νερό, τιμή 50.000 ευρώ. Τηλέφωνο   Επικοινωνίας  : 210- 6396481.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΕΪΜΑΡΟΓΛΟΥ

Χρήστος Μ. Μεϊμάρογλου  (Υιός Ταξχου ε.α.) Φαρμακοποιός Λειτουργεί

Φαρμακείο στον Άγιο Ιωάννη στο Νέο Κόσμο  και επί της οδού Λεωφόρος

Βουλιαγμένης 124 (Δίπλα στο Μετρό Αγ. Ιωάννη) ,τηλ: 210- 9017000. Ειδι-

κές τιμές και παροχές για αποστράτους και τα μέλη οικογενειών τους

ΑΓΓΕΛΙΑ ΓΕΝΝΑΤΟΥ

Πωλείτε οικόπεδο στη Μαλεσίνα οικισμόςΟΣΜΑΕΣ, ο.τ. 156, οικ. 5, 1038
τ.μ. επί της οδού 2.Παροχές νερού, ρεύματος, τηλέφωνου.
Πληροφορίες Γεώργιος Γεννάτος: τηλ.  6948200602 

ΑΡΒΑΝΙΤΗ ΕΛ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ - ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

Κόρη Λγου (ΔΒ) ε.α. Υποθέσεις Αστικού (οικογενειακό, κληρονομικό, ακί-
νητα, Κτηματολόγιο, τροχαία, μισθώσεις), Τραπεζικού, Στρατιωτικού, Διοι-
κητικού Δικαίου (διαφορές με το Δημόσιο, ιατρικά σφάλματα), συνταξιοδοτι-
κό. Τηλ. 6937712066, Θεσσαλονίκη

ΚΕΝΤΡΟ ΕΞΑΤΟΜΙΚΕΥΜΕΝΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ‘’ ΑΝΑΔΡΑΣΙΣ’’

Λαχανά Σμαράγδα Φιλόλογος MSc Εκπαιδευτική Ψυχολογία (κόρη Αντγου
ε.α.) παρέχει στο κέντρο  μελέτης ‘’ΑΝΑΔΡΑΣΙΣ’’ στη Ξάνθη καθημερινό
διάβασμα, ενισχυμένη διδασκαλία, κάλυψη μαθησιακών κενών σε παιδιά
Δημοτικού - Γυμνασίου και με δυσλεξία - ΔΕΠ-Υ.
τηλ.επικ. 2541024418 email  info@anadrasis.net

ΜΠΑΣΑΓΙΑΝΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ

Πωλείται οικόπεδο στην Παξιμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) σε τιμή ευκαιρίας
15.000 ΕΥΡΩ. Πανοραμική θέα στο Αιγαίο Πέλαγος. 768,22 τ.μ. Οικ. Τετρ.
21, Αρ. Οικ. 2 Τηλ. Επικοινωνίας: 6932800034

ΑΓΓΕΛΙΑ ΠΟΝΤΑ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΟΝΤΑΣ ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟΣ-ΕΠΕΜΒΑΤΙΚΟΣ ΕΝΔΟΣΚΟ-
ΠΟΣ- ΕΙΔΙΚΕΥΘΕΙΣ ΣΤΗΝ ERCP

Σύζυγος θυγατέρας Αντ/γου εα ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΛΑΓΟΥΔΗ
Δέχεται με ραντεβού τηλ 6936721949
Κέντρο: Ξενίας 20, τηλ 210 7770122
Πετρούπολη: Κανάρη 93, τηλ 210 5069886
Email: drpontasgastro@gmail.com

ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Απόστρατος Αξιωματικός
Νομικός Εισηγητής "ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε."
τηλ:6937578940
ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟ ΠΟΙΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ,
Διαφθορά, Κατάχρηση Εξουσίας, Κακοδιοίκηση (Καταπίεση, Bullying, 
Εξύβριση, Εκφοβισμός, Στοχοποίηση, Παράνομες διαταγές, Στέρηση 
δικαιωμάτων, Αθέμιτη επιβολή ποινών)

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΚΙΟΥ

Γεωργία Κακιού Πολιτικός Μηχανικός/Μεσίτρια - Σύμβουλος Ακινήτων
Το γραφείο μας αναλαμβάνει εντελώς ΔΩΡΕΑΝ για απόστρατους και μή, την
πώληση και ενοικίαση του ακινήτου σας. Στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε
απορία ή συμβουλή. Τηλ. Επικ. 6934851000. 
Email: kakioutzina@gmail.com. www.kakiosrealestate.gr

ΑΓΓΕΛΙΑ ΣΑΓΙΑ

Πωλείτε Οικόπεδο άρτιο  και οικοδομήσιμο στο Καματερό, 170
τ.μ.(Ο.Τ.927),  γειτονιά 5-6  ΓΕΡΟΒΟΥΝΟ, οδός Γεναδιου, 250 μ από 8η Στά-
ση Μενιδίου ,800 μ. από ΠΑΡΚΟ ΤΡΙΤΣΗ και 1 χ.λ.μ. από ΑΤΤΙΚΗ ΟΔΟ , Συν-
τελεστή Δόμησης 0,80. 
Τηλ. : 6977470524 — 6976635451  ΓΙΩΡΓΟΣ, τιμή συζητήσιμη.                   

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΣΣΙΩΡΗ

Αθανάσιος Γ. Κοσσιώρης, δικηγόρος Αθηνών, αναλαμβάνει πάσης φύσεως
νομικές υποθέσεις, υιός Υποστρατήγου Αστυνομίας ε.α. Γεωργίου Κοσσιώ-
ρη.
Τηλ: 6978869957. Mail: thanos.kossioris@yahoo.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΣΣΙΩΡΗ

Πωλείται οικόπεδο Α´ ζώνης στην Σιθωνία Χαλκιδικής, Δήμος Τορώνης,
θέση Κριαρίτσι, στον οικοδομικό συνεταιρισμό  αξιωματικών Χωροφυλακής.
Γεώργιος Κοσσιώρης, Υποστράτηγος Αστυνομίας ε.α.
Τηλ: 6944260035

ΔΙΑΚΟΠΕΣ  ΣΤΗΝ  ΧΑΛΚΙΔΙΚΗ

Διατίθεται μεζονέτα 103μ2 (STELLA HOUSE) στην Νέα Φώκαια Χαλκιδικής,
με δυνατότητα φιλοξενίας έως και 10 ατόμων..
Η μεζονέτα διαθέτει 4 δωμάτια, 4 τουαλέτες εκ των οποίων μία με μπανιέρα
και τρεις με ντουζιέρες,3 μπαλκόνια με θέα, internet.
Επίσης τηλεοράσεις, ψυγείο, ηλεκτρική κουζίνα και  όλες τις ευκολίες κουζί-
νας  για 10 άτομα καθώς και ελεύθερο προς χρήση πλυντήριο ρούχων.
Διαθέτει επίσης ηλιακό θερμοσίφωνα. και airconditions     
Τα ΚΑΑΥ βρίσκονται 600 μέτρα περίπου από την μεζονέτα.
Η διανυκτέρευση  στην μεζονέτα για τον μήνα Μάιο είναι 80 Ευρώ, Ιούνιο
110 Ευρώ, Ιούλιο 120 Ευρώ, Αύγουστο 130 Ευρώ και Σεπτέμβριο 100 Ευ-
ρώ.
Κρατήσεις από 5 διανυκτερεύσεις και άνω.
Τηλέφωνα επικοινωνίας: 6983498294 και 6942207637.

Σας ενημερώνουμε ότι επειδή υπάρχει πληθώρα
αγγελιών, αφενός δεν πρέπει κάθε αγγελία να
ξεπερνά τις τριάντα (30) λέξεις (όποιες είναι πά-
νω από 30 λέξεις θα απορρίπτονται) και αφετέ-
ρου ότι, η πολιτική της δημοσιεύσεως βασίζεται
στο ότι κάθε νέα αγγελία εισέρχεται στο τέλος της
δεξιάς στήλης (τρίτη στήλη) και εκτοπίζει την
πρώτη που ευρίσκεται επάνω-επάνω στην αρι-
στερή στήλη. Αυτό σημαίνει ότι υπάρχει συνεχής
ροή εισόδου και εξόδου αγγελιών.



Ενημέρωση16 ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ  Ιούλιος - Αύγουστος 2023

Με επιτυχία
πραγματοποιήθηκαν και φέτος
την 27η Αυγούστου 2023, οι
Επετειακές Προσκυνηματικές
Εκδηλώσεις στα όρη Βίτσι και
Γράμμο.

Η Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών
Στρατού (Ε.Α.Α.Σ.), πιστή στις εθνικές και
θρησκευτικές παραδόσεις του Έθνους, στους
ιδρυτικούς της σκοπούς και προπαντός στο
αμείωτο ενδιαφέρον της, ώστε οι νεκροί και
οι αγνοούμενοι των πολύνεκρων εκείνων
επιχειρήσεων να μη λησμονούνται με το πέ-
ρασμα του χρόνου, προγραμματίζει και πραγ-
ματοποιεί την τελευταία Κυριακή του μήνα
Αυγούστου επιμνημόσυνη δέηση και καταθέ-
τει δάφνινο στεφάνι μνήμης, τιμής και ευγνω-
μοσύνης στα πέτρινα και επιβλητικά ηρώα,
που έχουν ανεγερθεί στις κορυφές των βου-
νών Βίτσι και Γράμμου.

Σε υψόμετρο 1.850 μ. του ορεινού συγ-
κροτήματος του ΒΕΡΝΟΥ, γνωστού ως ΒΙΤΣΙ,
συγκεντρώθηκαν εκατοντάδες προσκυνητές
με σκοπό να αποτίσουν φόρο τιμής, μνήμης
και ευγνωμοσύνης στους Αξιωματικούς,
Υπαξιωματικούς και Οπλίτες του Ελληνικού
Στρατού (Ε.Σ.), οι οποίοι, πολέμησαν, τραυ-
ματίστηκαν και έδωσαν τη ζωή τους, στις πο-
λεμικές επιχειρήσεις της περιόδου 1946 -
‘49.

Εδώ έπεσαν ηρωικά, μάρτυρες του
Έθνους και της Δημοκρατίας, Ελληνόπουλα
πιστά στον όρκο τους και τις εντολές της Πολι-
τείας.

Η Θεία Λειτουργία πραγματοποιήθηκε
όπως κάθε χρόνο στον Ιερό Ναό Αγίου Ιωάν-
νη του Προδρόμου και Αγίου Γεωργίου του
Ελευθερωτή, χοροστατούντος του αιδεσιμό-
τατου π. Σταύρου, παλιού καταδρομέα και
συνεπή Έλληνα πατριώτη.

Στη συνέχεια τελέστηκε τρισάγιο - επι-
μνημόσυνη δέηση στη μνήμη των πεσόντων
και προσκλητήριο πεσόντων στο χώρο του

μνημείου.
Ακολούθησε σύντομος χαιρετισμός του

Προέδρου του Παραρτήματος Ν. Καστοριάς
Σχη ε.α. Χρυσόστομου Δούκη και του Προ-
έδρου της Ένωσης Αποστράτων Αξιωματικών
Αεροπορίας (Ε.Α.Α.Α.) Αντιπτεράρχου (Ι) ε.α.
Κωνσταντίνου Τζαβέλλα.

Κεντρικός ομιλητής ήταν ο Πρόεδρος της
Ε.Α.Α.Σ. Υποστράτηγος ε.α. Ιωάννης Δεβού-
ρος.

Η εκδήλωση περατώθηκε με την κατάθε-
ση στεφάνων και την ανάκρουση του Εθνικού
μας Ύμνου.

Επίσης, για τις εκδηλώσεις στο Γράμμο
πραγματοποιήθηκαν Θεία Λειτουργία και Τρι-
σάγιο στον Ι. Ναό Κοιμήσεως της Θεοτόκου,
στη Βούρμπιανη, και ακολούθησε Αρχιερατι-
κό Μνημόσυνο, χοροστατούντος - όπως κάθε
χρόνο - του Σεβ. Μητροπολίτου Δρυϊνουπό-
λεως, Πωγωνιανής και Κονίτσης κ.κ. Ανδρέα.

Η σεμνή τελετή, πραγματοποιήθηκε
όπως κάθε χρόνο, αρχίζοντας με έπαρση της
Σημαίας, στον χώρο του Ηρώου των Πεσόν-
των της Βούρμπιανης.

Ακολούθησε σύντομος χαιρετισμός του
Προέδρου του Παραρτήματος Ιωαννίνων της
ΕΑΑΣ, Σχη (ΠΖ) ε.α. Καλησπεράτη Δημητρί-
ου, και η επίσημη ομιλία πραγματοποιήθηκε
από τον Αντιπρόεδρο της ΕΑΑΣ, Αντγο ε.α.
Γουμαλάτσο Μιχαήλ.

Τόσο στο Βίτσι όσο και στη Βούρμπιανη
παρέστησαν και κατέθεσαν στεφάνι εκπρό-
σωποι κοινοβουλευτικών κομμάτων, εκπρό-
σωποι Συνδέσμων Εφέδρων Αξιωματικών,
καθώς και πληθώρα λοιπών Συνδέσμων και
φορέων.

Σημαντική αναγνώριση στην πραγματο-
ποίηση της όλης τελετής είναι ότι ο Πρόεδρος
της Βουλής της Ελλήνων κ. Τασούλας Κων-
σταντίνος όρισε εκπρόσωπό της, την βουλευ-
τή Καστοριάς κ. Μαρία Αντωνίου που δυστυ-
χώς για προσωπικούς της λόγους δεν κατά-
φερε να παραστεί.

Οι εκδηλώσεις συνεχίστηκαν, με Τρισά-
γιο στο Στρατιωτικό Κοιμητήριο της Πυρσό-
γιαννης και κατάθεση στεφάνου από τον Αντι-
πρόεδρο της ΕΑΑΣ ενώ ολοκληρώθηκαν το
μεσημέρι, στο Στρατιωτικό Μαυσωλείο της
Κόνιτσας, με Αρχιερατικό Τρισάγιο χοροστα-
τούντος του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου
Δρυϊνουπόλεως, Πωγωνιανής και Κονίτσης
κ.κ. Ανδρέα και κατάθεση στεφάνου από τον

Αντιπρόεδρο της ΕΑΑΣ.

Με τις θρησκευτικές τελετές της επιμνη-
μόσυνης δέησης και της κατάθεσης των δάφ-
νινων στεφανιών επιδιώκουμε και επιζητού-
με να διατηρήσουμε και να μεταβιβάσουμε
την ιστορική γνώση των θλιβερών γεγονότων
στις επόμενες γενιές, να διαφυλάξουμε την
ιστορική μνήμη ώστε οι Έλληνες να συνειδη-
τοποιήσουν ότι ο εμφύλιος αδελφοκτόνος
σπαραγμός στοίχισε στην Πατρίδα μας χιλιά-
δες νεκρούς και αγνοούμενους, αναρίθμη-
τους τραυματίες, και ανάπηρους και πρόσφυ-
γες, προκάλεσε δε βίαιες μετακινήσεις και
ανυπολόγιστες καταστροφές υποδομών, ενώ
ταυτόχρονα δημιούργησε βαθιά τραύματα
και ανθρώπινες τραγωδίες, που διήρκεσαν
χρόνια και φτάνουν μέχρι τις ημέρες μας.

Σήμερα, η Ε.Α.Α.Σ. ,μετά από εβδομήντα
τέσσερα χρόνια, δεν καλλιεργεί εμφυλιοπο-
λεμικά πάθη, ούτε ρίχνει νερό στο μύλο του
διχασμού που εκείνη η περίοδος δημιούργη-
σε στους Έλληνες.

Με το βλέμμα στο μέλλον και τη διάσωση
αναλλοίωτης και αυτούσιας της Εθνικής μνή-
μης επιθυμούμε να επέλθει επιτέλους λήθη
και επούλωση των τραυμάτων εκείνης της
περιόδου, η οποία όμως προϋποθέτει ειλικρι-
νείς ενέργειες και κινήσεις από όλους και δεν
είναι δυνατόν να υπηρετηθεί και εξασφαλι-
στεί με αποσιωπήσεις ή με σκόπιμα στρεβλές
απεικονίσεις και παρουσιάσεις των συμβάν-
των της εποχής εκείνης.

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

ΦΟΡΟΣ ΤΙΜΗΣ ΣΕ ΒΙΤΣΙ-ΓΡΑΜΜΟ
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